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Opinnäytetyö käsittelee media-alan freelancereiden työtä ja työhyvinvointia. Freelance-

reina työskentelevien henkilöiden työhyvinvointia ei ole tutkittu paljon, joten tässä opin-

näytetyössä tutkittiin, kuinka media-alalla toimivat freelancerit kokevat työnsä ja millai-

sia vaikutuksia freelancerina elämisellä on työhyvinvointiin. Työhyvinvointia kuvataan 

usein kielteisten tuntemusten kautta, mutta opinnäytetyö nosti esille myös myönteisiä tun-

teita, joita media-alan freelancerit tuntevat. Tavoitteena oli tuoda esille freelancereiden 

kokemuksia freelancertyöstä ja sen vaikutuksista työhyvinvointiin, ja siten muodostaa 

kokonaiskuva freelancertyön ja työhyvinvoinnin välille. 

 

Tutkimuksen tulokset perustuivat kyselytutkimuksen 70 nimettömältä vastaajalta saatui-

hin vastauksiin. Vastaajat työskentelivät tai olivat työskennelleet freelancereina media-

alalla. Kysely sisälsi paljon avoimia kysymyksiä, joiden kautta tuli laadullista tietoa. Ky-

sely jakautui kolmeen osa-alueeseen, jotka olivat vastaajien taustatiedot, freelancertyö ja 

työhyvinvointi.  

 

Tutkimuksen mukaan media-alalla freelancereina työskentelevät henkilöt eivät voi työs-

sään kovin hyvin. Suurin osa vastaajista koki työnsä olevan stressaavaa ja monet vastaajat 

kokivat henkistä uupumista työssään. Tutkimuksen tuloksissa tuli esille, että varsinaista 

työtä ei koeta negatiivisesti, mutta freelancerin elämäntapa vaikuttaa kielteisesti työhy-

vinvointiin. Hankaluuksia tuottivat esimerkiksi sosiaalietuuksien ja vaihtelevien tulojen 

kanssa säätäminen. Taloudellinen epävarmuus, sairauslomakorvausten puuttuminen ja lo-

mien pitämisen mahdottomuus heijastuvat myös vahvasti työhyvinvointiin. Vastapainona 

oli kuitenkin sisäinen intohimo työtä kohtaan ja freelancerin vapaus. Aihetta olisi hyvä 

tutkia laajemmin, sillä tämä tutkimus tavoitti vain osan media-alalla työskentelevistä free-

lancereista. 
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The thesis deals with the work of the media industry freelancers and occupational well-

being. Freelancers’ wellbeing at work has not been investigated much, so this thesis in-

vestigated how freelancers in the media industry feel about their work and what kind of 

effects the freelancers’ way of life has on their occupational wellbeing. Wellbeing at work 

is often described through negative feelings, but this study also focused the positive feel-

ings felt by media industry freelancers. The aim was to highlight freelancers' experiences 

of freelance work and its effects on wellbeing at work, and to form an overall picture of 

the relation between of freelance work and occupational wellbeing. 

 

The results of the investigation were based on the data gathered from 70 anonymous re-

spondents in a survey. Respondents were working or had previously worked as freelanc-

ers in the media industry. The survey contained many open questions through which qual-

itative information became available. The survey was divided into three sub-sections: 

background information, freelancers’ work, and occupational wellbeing. 

 

According to the survey, people working in the media industry as freelancers do not feel 

quite well. Most respondents felt that their work was stressful and many respondents ex-

perienced mental exhaustion in their work. The results of the survey revealed that the 

actual work is not negatively affected, but the way of life of a freelancer has a negative 

impact on occupational wellbeing. Problems were generated, for example, by the adjust-

ment of social benefits and variable income. Economic uncertainty, lack of sickness com-

pensation and not being able to have holidays are also strongly reflected in the wellbeing 

of freelancers. The counterweight, however, was the inner passion for work, and the free-

dom of the freelancer. It would be a good idea to investigate this topic more extensively, 

as this survey reached only a part of the freelancers working in the media industry. 

Key words: freelancer, wellbeing, media industry 
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1 JOHDANTO 

 

 

Opinnäytetyö käsittelee media-alalla toimivien freelancereiden työtä ja työhyvinvointia. 

Freelancertyö on media-alalla erittäin yleistä, ja sen vuoksi halusin keskittyä nimenomaan 

freelancereina työskentelevien henkilöiden työhyvinvointiin. Opinnäytetyöni ulkopuo-

lelle jäävät media-alalla vakituisissa työsuhteissa työskentelevät henkilöt. Tässä opinnäy-

tetyössä media-alaa ei ole rajattu koskemaan vain tiettyjä ammattiryhmiä, kuten esimer-

kiksi elokuva tai tv-alan työntekijöitä. Vaikka oma opintopolkuni on keskittynyt elokuva- 

ja televisiotyöhön, niin haluan opinnäytetyöni puitteissa tutkia media-alan freelancertyötä 

laajemmin ja kokonaisvaltaisemmin. Media-ala on käsite, joka kattaa kaiken joukkovies-

tinnän ohella myös sosiaalisen median, tapahtumatuotannon, teatterin sekä markkinoin-

nin ja mainonnan. Tehty kysely oli suunnattu kaikille, jotka mieltävät itsensä media-alalla 

toimiviksi freelancereiksi. Opinnäytetyössä keskeisintä on freelancertyön ja työhyvin-

voinnin välinen tasapaino, ja sen vuoksi halusin saada vastauksia mahdollisimman mo-

nelta media-alan työntekijältä rajaamatta liikaa ammattiryhmiä. Tässä opinnäytetyössä 

käytän käsitettä freelancer, vaikka media-alan pätkätöitä tekevä henkilö voi kutsua itse-

ään myös muilla termeillä. Koen kuitenkin, että freelancer -termi on näistä parhaiten ku-

vaava, joten käytän sitä termiä kattamaan kaikkia henkilöitä, jotka työskentelevät lyhyissä 

määräaikaisissa pätkätöissä. 

 

Epätyypillisissä työsuhteissa toimivien työntekijöiden työhyvinvointi on tärkeä aihe, jota 

ei ole tutkittu paljoa. Työhyvinvointiin liittyvät tutkimukset käsittelevät pääosin henki-

löstön työhyvinvointia ns. tyypillisissä työsuhteissa, jotka ovat pitkäkestoisia. Freelance-

rit jäävät helposti näiden tutkimusten ulkopuolelle, sillä heillä ei ole varsinaista, pysyvää 

työpaikkaa. Työhyvinvointia kuvataan usein kielteisten tuntemusten kautta, mutta tarkoi-

tuksena opinnäytetyössäni on nostaa esille myös myönteisiä tunteita, joita media-alan 

työntekijät tuntevat. Erityisesti pätkätyöläisen työhyvinvoinnista puhuttaessa korostuu 

usein työpahoinvointi. Haluan kuitenkin kartoittaa kyselyn avulla, että onko työpahoin-

vointi vain mielikuva, joka luodaan media-alan määräaikaisissa työsuhteissa työskente-

leville työntekijöille. Tavoitteenani on saada tuotua esille kokonaisvaltainen kuva työhy-

vinvoinnista unohtamatta positiivisia puolia freelancerina työskentelystä. 

 



6 

 

Toisessa kappaleessa kuvaan työelämän epävarmistumista, ja sitä, millainen vaikutus 

sillä on työhyvinvointiin. Kolmannessa kappaleessa avaan freelancer -termiä, ja eri toi-

mintatapoja, joilla freelancerit työskentelevät. Neljännessä kappaleessa kuvaan työhyvin-

vointia sekä siihen liittyviä fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen työhyvinvoinnin käsitteitä. 

Viidennessä kappaleessa käyn läpi sosiaaliturvan keskeisimpiä asioita freelancerin näkö-

kulmasta. Kuudennessa kappaleessa kerron tutkimukseni toteuttamisesta, ja seitsemän-

nessä kappaleessa käsittelen tutkimukseni tuloksia. 

 

Itselleni opinnäytetyön aihe on tärkeä ja kiinnostava, sillä valmistun ja siirryn työelämään 

media-alalle, jossa lyhyet työsuhteet ovat enemmän sääntö kuin poikkeus. Opiskelujeni 

aikana olen tehnyt media-alalla jonkin verran keikkatöitä. Opiskelijalle satunnaiset työt 

ovat sopineet hyvin, sillä pienet tuntimäärät ovat olleet sopivia opintojen oheen ja tulojen 

kanssa on ollut helppoa, kun on vain seurannut opintotuen vuositulorajoja. Olen kuitenkin 

pohtinut sitä, kuinka kannattavaa tai vaikeaa on tehdä pätkätöitä opiskelujen jälkeen, jos 

tilanne on se, että olen pääsääntöisesti työtön, enkä kokoaikaisessa palkkatyössä. Lisäksi 

olen pohtinut epäsäännöllisten töiden aiheuttamaa taloudellista epävarmuutta. Entä jos 

sairastuisin, niin mistä saisin tuloja? Olisiko minulla mahdollisuutta pitää palkallista lo-

maa? Lisäksi haluan kuulla vastaajilta, kuinka freelancerina eläminen vaikuttaa yksityis-

elämään ja yleiseen hyvinvointiin. Tutkimuksen kautta toivon saavani näihin mieltäni as-

karruttaviin kysymyksiin runsaasti vastauksia, jotka myös lisäävät freelancereiden työhön 

ja työhyvinvointiin liittyvää tietoutta ei vain itselleni, vaan myös teille kaikille opinnäy-

tetyötäni lukeville. 
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2 PREKARISAATIO 

 

 

2.1 Prekarisaatio media-alalla 

 

Prekarisaatiolla tarkoitetaan työelämässä tapahtuvaa muutosta, joka heijastuu myös mui-

hinkin elämänalueisiin epävarmistumisensa myötä (Nuutinen, 2017, 8). Prekarisaatio ei 

kuitenkaan ole pelkästään negatiivinen termi, sillä se pitää sisällään myös mahdollisuu-

den muutokseen kohti parempaa. ”Työelämäkontekstissa prekarisaatio kuitenkin usein 

viittaa totutun palkkatyörakenteen murtumaan, työelämän muutokseen kohti työn femi-

nisoitumista, joka pitää sisällään mm. pätkätyöläistymisen, työaikojen epämääräistymi-

sen ja työehtojen huononemisen” (Pöllänen, 2016). Tällä hetkellä vähintään 700 000 ih-

mistä työskentelee muussa kuin kokoaikaisessa ja vakituisessa palkkatyösuhteessa (Sa-

veljeff, 2018). Prekarisaation vaikutuksesta yhä useampi toimiala siirtyy tekemään työtä 

tavalla, joka on media-alalla ollut jo pitkään normi.  

 

Media on ensimmäisiä toimialoja, joiden toimintaympäristö on muuttunut 

perusteellisesti teknologian kehityksen, uudenlaisen globaalin kilpailun 

sekä kuluttajien tapojen ja arvojen muutosten myötä. Uusien toimijoiden 

haastaessa media-alan nykyisiä yrityksiä koko media-alan määritelmä on 

samalla laajentunut. (Argillander, Martikainen & Muikku, 2014, 11.) 

 

Vaikka prekarisaatiosta on alettu puhumaan enemmän vasta viime vuosina, niin media-

alalla prekaarit työsuhteet ovat olleet aina vakiintuneita tapoja tehdä alan työtä. Media-

alan työ on usein jotain muuta kuin vakituista ja kokopäiväistä palkkatyötä yhden työn-

antajan palveluksessa. Termit keikkatyö, freelancetyö ja itsensätyöllistäminen ovat tut-

tuja media-alalla, jossa työtä tehdään tilapäisissä ja lyhyissä työsuhteissa. Englannin kie-

lisessä maailmassa tämän kaltaista toimintaympäristöä kuvataan sanalla gig-economy 

(Nuutinen, 2017, 56).  

 

Prekaari työntekijä on kuin yrittäjä, sillä työ edellyttää erityisesti sisäistä yrittäjyyttä. ”Si-

säisesti yrittäjämäinen työntekijä ymmärtää, että työpaikkansa säilyttääkseen hänen on 

ajateltava kuin yritys, jossa hän työskentelee, puhuttava sen kieltä ja omaksuttava sen 

arvot” (Nuutinen, 2017, 115). Prekaareissa työsuhteissa työskentelevillä oma, yksityinen 

elämä on osa työtä ja työssä on kehityttävä jatkuvasti. ”Yrittäjämäisen työntekijän on 

oltava jatkuvassa toiminta-, kommunikaatio- ja verkostoitumisvalmiudessa ja markkinoi-

tava itseään” (Nuutinen, 2017, 116). 
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2.2 Prekarisaation vaikutukset työhyvinvointiin 

 

Nuutisen (2017) mukaan lyhyissä työsuhteissa työskentelevät työntekijät kokevat epävar-

muutta työstä ja toimeentulosta, ja sen seurauksena heidän on vaikea hallita ja suunnitella 

elämäänsä. Tämä heijastuu työntekijän työhyvinvointiin. Työn epävarmuudella tarkoite-

taan rakenteellisen epävarmuuden lisäksi koettua epävarmuutta, eli työntekijän omaa ar-

viota työtilanteesta (Mäkikangas, Mauno & Feldt 2017, 88). Koettu epävarmuus näkyy 

hyvin myös media-alalla, kun tulevaisuuden työtilannetta on hyvin vaikea ennustaa. 

Tämä aiheuttaa epätietoisuutta ja hallinnan tunteen puuttumista, jota kuvataan työn epä-

varmuudella. Työn epävarmuus on yksi yleisimmistä kuormitustekijöistä Suomessa. 

(Mäkikangas ym. 2017, 88) Tutkimusten mukaan työn epävarmuus on vähintään yhtä 

stressaavaa kuin lyhytaikainen työttömyys, ja sen seurauksena työn epävarmuus on kroo-

ninen työn kuormitustekijä. Työn epävarmuus on siis riski työhyvinvoinnille, mutta toi-

sesta näkökulmasta se saattaa myös lisätä motivaatiota työn tekemistä kohtaan. (Mäki-

kangas ym. 2017, 92) 

 

Media-alalla työskentelevillä on tyypillisesti vahva motivaatio työtä kohtaan. Silti työ voi 

olla ristiriidassa oman henkilökohtaisen elämän kanssa. Työn ja yksityiselämän välistä 

ristiriitaa kutsutaan rooliristiriidaksi. Termi kuvastaa sitä, että työn ja yksityiselämän vaa-

timukset ovat keskenään yhteen sopimattomat. (Mäkikangas ym. 2017, 92). Media-alalla 

esimerkiksi ohjaajan tiukka rooli voi olla ristiriidassa välittävän vanhemman roolin 

kanssa, tai ohjaaja voi kokea pitkien työpäivien aikana, että hänen pitäisi olla niin työssä 

kuin kotona yhtä aikaa. Tämä ristiriita saattaa myös heijastua työhyvinvointiin. Ennen 

kaikkea vapaa-ajan ja työn sekoittuminen edellyttää yrittäjämäistä elämänasennetta. Se, 

kuinka paljon työ tulee vapaa-ajalle ja kotiin, riippuu yksilöstä itsestään. (Nuutinen, 2017, 

115) Tärkein työkalu työhyvinvoinnin ylläpitoon on itsensä kontrollointi ja valvonta eli 

itsensä johtaminen.  
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3 FREELANCER 

 

 

3.1 Kuka on freelancer? 

 

Monet kutsuvat itseään freelanceriksi, mutta kuka oikeastaan on freelancer? Freelance-

rilla tarkoitetaan henkilöä, joka tekee pätkätöitä tai lyhyitä toimeksiantoja yhdelle tai use-

ammalle toimeksiantajalle samanaikaisesti. Eezyn (2017) mukaan Suomessa on noin 

40 000 freelanceria. Kulttuuri- ja media-alalla freelancerina työskentely on hyvin tavan-

omaista. Media-alalla tehdään suurin osa työstä projektien tai lyhytkestoisten työsuori-

tusten muodossa, ja siksi alalla on paljon freelancereita. Freelancereita suositaan, sillä se 

vähentää taloudellista vastuuta työnantajalta, jolla ei ole tarjota työtä kokoaikaisesti. Lä-

hes 60% on päätynyt Työ- ja elinkeinoministeriön (Löfgren & Hellstén, 2016) selvityksen 

mukaan kulttuurialoilla itsensätyöllistäjiksi sen vuoksi, että muita työnteon muotoja ei 

ollut tarjolla. Työn tekemisen muodot ovat monipuolistuneet viime aikoina, ja tulevai-

suudessa tulevat monipuolistumaan entisestään.  

 

”Freelancer -työlle ei ole olemassa yhtä oikeaa oikeudellista määritelmää” (Tähtinen). 

Freelancer määritellään yleensä yrittäjäksi, mutta näin ei aina ole. Yrittäjänä toimiessa 

freelancer toimii alihankkijana, jolloin hän huolehtii itse työvälineistä, lakisääteisistä 

maksuista ja työaikalain noudattamisesta (Leinikki, 2010, 45). Freelancer voi yhtä hyvin 

toimia työsuhteessa, jolloin noudatetaan palkkatyöhön liittyvää työlainsäädäntöä.  

 

Media-alalla toimivien tuotantoyhtiöiden koosta ja tuotantojen määrästä riippuen palkka-

listoilla voi olla useita henkilöitä niin vakituisessa kuin määräaikaisessa työsuhteessa. 

Yrityksen omien työntekijöiden lisäksi käytetään freelancereita suuremmissa tai päällek-

käisissä tuotannoissa. Vastaavasti on myös paljon pienempiä tuotantoyhtiöitä, joissa voi 

olla vain yksi yrittäjä ja muut työntekijät ovat freelancereita. Media-alalla freelancerit 

tekevät useimmiten useita projekteja samanaikaisesti joko samalle tai usealle eri toimek-

siantajalle. Itsensä työllistäminen antaa mahdollisuuden useiden projektien samaan ai-

kaan tekemisen. Mikään muu työn tekemisen tapa ei antaisi sellaista mahdollisuutta, kir-

joittaa Lappalainen (2017). Itsensä työllistäjä pääsee päättämään mitä tekee minäkin päi-

vänä. Työnantajan palveluksessa tämänkaltainen toiminta ei ole sallittu. 
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3.2 Freelancereiden toimintamuodot 

 

Freelancer voi työskennellä joko verokortilla, laskutuspalvelun kautta, yrittäjänä tai 

osuuskunnan kautta. Valmista ratkaisua toimintamuodon valintaan ei ole, vaan toiminnan 

tarpeet määrittävät toimintamuodon valinnan. Usein toimeksiantajalla on tietty toiminta-

tapa, jonka mukaan korvaus työstä maksetaan. Työnantaja siis usein sanelee toiminta-

muodon omilla tarpeillaan. Toimintamuodon valinta vaikuttaa palkkion maksamiseen, ja 

siten freelancerin verotukseen, sivukuluihin ja asemaan työmarkkinoilla. (Eezy, 2017.) 

Toimintamuodon valinnassa keskeistä on freelancerin oma tuntemus siitä, missä muo-

dossa hän voi toimia parhaiten. Toimintamuodon valinnassa oleellista on myös sosiaali-

turvan saamiseen tai menettämiseen huomioon otettavat seikat. Yleensä kannattaa lähteä 

liikkeelle freelancerverokortista. (Suomen freelance-journalistit, 2013.) Varsinaisiin yri-

tysmuotoihin on hyvä siirtyä vasta toiminnan laajetessa: ensin toiminimeen ja ehkä myö-

hemmin ay:n tai ky:n kautta osakeyhtiöön. Jokainen tekee itse valinnan toimintamuo-

dosta, ja valmista ratkaisua siihen ei ole. Olipa toimintamuoto mikä tahansa, niin yleensä 

freelancereilta puuttuvat ne oikeudet, mitkä palkansaajille ovat itsestäänselvyyksiä. Näitä 

ovat mm. irtisanomissuoja, sairausajan palkka, palkallinen loma ja lomakorvaukset, pal-

kallinen vanhempainvapaa ja työehtosopimusten mukaiset minimipalkat. Lisäksi freelan-

cerin on hankittava itse työvälineensä, ja huolehdittava niiden ylläpito- ja huoltomak-

suista, sekä vakuutuksista. 

 

 

3.2.1 Verokortti 

 

Verokortilla freelancerin on mahdollista työskennellä samanaikaisesti usean eri työnan-

tajan kanssa. Vuoden 2019 alussa verokortti usealle eri työnantajalle työtä tekeville uu-

distuu, ja korvaa ennen käytössä olleen tulorajattoman freelancerverokortin. Uudessa ve-

rokortissa on yksi tuloraja koko vuoden tuloille. Lisäksi pelkkä kopio verokortista riittää, 

eikä työnantajalle tarvitse enää antaa alkuperäistä verokorttia. Verokortin voi tulostaa kä-

tevästi OmaVero asiointipalvelusta. Tulorajallisen verokortin käyttö on helppoa, sillä 

sama verokortti käy kaikille palkkatuloille ja kaikki palkan maksajat käyttävät samaa ve-

rokorttiin merkittyä ennakonpidätysprosenttia. (Verohallinto, 2018) 
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Verokortilla freelancerin verotus hoituu samoin kuin työsuhteissa eli toimeksiantaja mak-

saa palkkion ja suorittaa ennakonpidätyksen (Suomen freelance-journalistit, 2013). Ve-

rokortti on usein paras vaihtoehto uraansa aloittavalle freelancerille. Jos freelancer tekee 

työtä työnantajan tiloissa ja tämän työvälineillä, on hän johdon valvonnan alainen, työ-

suhteessa ja työehtosopimuksen alainen (Laitinen 2016, 9). Työsuhteessa työnantaja on 

velvollinen huolehtimaan eläkemaksuista ja muista sivukuluista. Useat pienet toimeksi-

antajat eivät halua tai osaa käsitellä verokortteja ja siksi he haluavat freelancerin hoitavan 

veronsa itse esimerkiksi laskutuspalveluiden kautta. 

 

 

3.2.2 Laskutuspalvelut 

 

Laskutuspalveluiden kautta toimivia freelancereita kutsutaan kevytyrittäjiksi. Kevytyrit-

täjänä toimiminen on yrittäjämäistä toimintaa ilman yritystä. ”Lainsäädännössä kevytyrit-

täjyys -termiä ei tunneta, vaan muussa kuin virka- tai työsuhteessa työllistyviä kutsutaan 

itsensä työllistäjiksi” (Kouhia-Kuusisto, 2018). Varsinkin projektiluontoisissa tai lyhyt-

aikaisissa työtehtävissä toimeksiantajat kokevat haasteellisina työnantajan lakisääteiset 

velvollisuudet. Siksi laskutuspalveluiden käyttöä suositaan useissa freelancereiden teke-

missä lyhyissä työsuorituksissa. Kun toimeksiantaja ostaa työsuorituksen laskulla lasku-

tuspalveluiden kautta, niin se ei sido toimeksiantajaa työnantajan asemaan. ”Verotuksen 

näkökulmasta kevytyrittäjyys on jossain palkansaaja-aseman ja yrittäjäaseman välimaas-

tossa. Usein laskutuspalvelun yrittäjälle maksama palkkio katsotaan ansiotuloksi ja vero-

tetaan siis kuten palkkatulot.” (Kouhia-Kuusisto, 2018) Laskutuspalvelu hoitaa lakisää-

teiset työnantajamaksut ja vakuutukset, jolloin freelancerin ei tarvitse huolehtia niistä itse. 

Silloin freelancerille jää aikaa ja resursseja itse työntekoon, eikä aikaa kulu yrityksen hal-

lintoon. 

 

Laskutuspalveluiden kautta työskentely on hyvin yrittäjämäistä, vaikka omaa y-tunnusta 

tai siihen liittyviä velvoitteita ei ole. Freelancerin täytyy itse huolehtia YEL-vakuutuksen 

maksamisesta, sillä työkorvauksen saajana freelancer kuuluu yrittäjän eläkelain piiriin. 

Laskutuspalveluiden kautta toimivat freelancerit eivät ole oikeita yrittäjiä, mutta kuiten-

kin kuuluvat yrittäjän eläkelain eli YEL-vakuuttamisen piiriin. Ylen (Kröger, 2017) ar-

tikkelin mukaan tämä on ongelmallista, ja tekee freelancereista väliinputoajia. Ongelma 

on se, että YEL-maksu menee jokaiselta kuukaudelta, vaikka työkeikkoja ei olisi yhtään. 
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YEL-vakuutus koskee kuitenkin vain harvoja kevytyrittäjiä, sillä YEL-vakuuttamisvel-

vollisuus alkaa vasta vuositulojen ollessa vähintään 7650 euroa vuodessa (Kröger, 2017).  

 

 

3.2.3 Yrittäjyys 

 

Yrittäjyys on hyvä vaihtoehto, silloin kun freelancer on saavuttanut vakaan aseman työ-

markkinoilla ja hänellä on vakituista asiakaskuntaa. Yrittäjänä on mahdollista saada ve-

rovähennyksiä esimerkiksi työvälineistä, ATK-ohjelmistoista, ammattilehdistä ja matka-

kuluista (Yritystulkki). Täytyy kuitenkin muistaa, että palkan sivukulut ja näin ollen las-

kutettava summa kasvaa freelancerin laskuttaessa yrittäjänä. Yrittäjänä on otettava huo-

mioon, että yrittäjän tulee maksaa mm. pakollinen yrittäjän eläkevakuutus, kiinteät kus-

tannukset, verot ja hallinnolliset kulut eli yrityksen kannattavuutta on mietittävä laskut-

taessa. Yrittäjä ei voi ajatella, että laskuttaa vain sen verran, mitä haluaa palkkaa tehdystä 

työsuorituksesta. Yrittäjän tulee huomioida hinnoittelussa, että yritystoimintaan liittyy 

paljon työtä, josta ei voi laskuttaa suoraan asiakasta. Esimerkiksi yrittäjä käyttää työaikaa 

myyntiin ja markkinointiin, talousasioiden hoitamiseen ja erilaisiin neuvotteluihin. Myös 

näiden työtuntien palkka pitäisi saada laskutettua asiakkailta katteen muodossa. (Kouhia-

Kuusisto, 2018).  

 

Yritysmuotoja on useita, joista toiminimellä yrittäminen on uudelle aloittavalle yrittäjälle 

usein hyvä vaihtoehto. Liiketoiminnan kasvaessa osakeyhtiöön siirtyminen on usealle 

luontainen vaihtoehto. Freelancerina voi kuitenkin toimia myös avoimessa- tai komman-

diittiyhtiössä. Täytyy myös muistaa, että päätoiminen yrittäjä ei ole oikeutettu työttö-

myysetuuksiin. (Eezy, 2017) Oman alan tietotaidon lisäksi yrittäjän on hyvä tietää perus-

asiat kirjanpidosta, laskutuksesta, arvonlisäverosta ja alaan liittyvästä lainsäädännöstä. 

Myös tuotteistaminen, hinnoittelu ja markkinointi vaativat panostusta. (Blomberg, 2014.) 

Yrittäjämäiseen työskentelyyn kuuluvat myös verkostoituminen, sitoutuminen, haluk-

kuus kehittyä jatkuvasti ja kyky sietää epävarmuutta. Yrittäjänä toimiessaan freelancer ei 

ole oikeutettu toimeksiantajan luontaisetuihin, kuten lounasseteleihin, puhelinetuun tai 

autoetuun, jotka voivat koskea palkallista keikkatyöntekijää (Leinikki, 2010, 45). Yrittä-

jällä ei myöskään ole palkallista vuosilomaa, mikä kertyy työsuhteessa ollessa. 
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3.2.4 Osuuskunta 

 

Osuuskunta on demokraattinen yritysmuoto, jossa jokaisella sen jäsenellä on yksi ääni. 

Osuuskunnalla on aina omistaja ja yritys voi tehdä vapaasti voittoa. Osuuskunta on hyvä 

siinä tapauksessa, kun liikeideaa halutaan kokeilla ja kehittää eteenpäin. Usein osuus-

kunta perustetaan sen jäsenten satunnaista toimeentulon hankkimista varten. (Nuutinen, 

2017, 158) ”Työosuuskunnaksi kutsutaan osuuskuntaa, joka pyrkii työllistämään jäseni-

ään” (Nuutinen, 2017, 157). Työosuuskunnassa työllistyminen tapahtuu työsuhteessa ja 

silloin osuuskunta on työnantaja, jonka alaisuudessa osuuskuntalaiset työskentelevät. 

Osuuskunnassa työskentely on käytännössä sidoksissa osuuskunnalle tuleviin tilauksiin 

ja toimeksiantoihin, ja sen vuoksi työsuhteet ovat yleensä lyhyitä ja määräaikaisia.  

 

Mikäli osuuskunnassa on vähintään seitsemän jäsentä, niin yksittäisen jäsenen omistus-

prosentti jää alle 15 prosentin. Työttömyysturvalaissa tämä tarkoittaa sitä, että osuuskun-

nan jäsentä ei tällöin määritellä yrittäjäksi. Tämä onkin yksi merkittävimmistä syistä työs-

kennellä osuuskunnan kautta: oikeus työttömyysturvaan säilyy keikkaluontoisen työn 

ohella. Mutta tämän lisäksi osuuskunnan tulee täyttää myös työnantaja-asemaan liittyvät 

velvoitteet. Näitä velvoitteita ovat esimerkiksi työsuhde, vakuutukset, palkan maksami-

nen ja työterveyshuollon järjestäminen. Mikäli nämä velvoitteet eivät täyty, niin osuus-

kunnassa työllistyvä työtön katsotaan yrittäjäksi. (Nuutinen, 2017, 159) 
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4 TYÖHYVINVOINTI 

 

 

4.1 Työhyvinvoinnin osa-alueet 

 

Työhyvinvointi on käsitteenä laaja ja moniselitteinen. Työhyvinvointi pitää sisällään niin 

psyykkisen, fyysisen kuin sosiaalisen työhyvinvoinnin osa-alueet. Työhyvinvointiin liit-

tyvät tuntemukset voivat vaihdella paljon. Toisena päivänä työntekijä voi kokea mielek-

kyyttä työtehtävistään, kun taas toisena päivänä työ vie kaikki voimavarat. (Mäkikangas 

ym. 2017, 150). Yleisesti työhyvinvoinnista huolehtiminen kuuluu niin yksilölle kuin 

myös työnantajalle. Työhyvinvointi on sidoksissa työssä jaksamiseen. Työhön sitoutumi-

nen ja tuottavuus kasvavat suhteessa työhyvinvointiin. Kuitenkin freelancereiden työssä 

työhyvinvointia ei liitetä toimeksiantajaan. Työhyvinvointi perustuu hyvään johtamiseen 

(Manka, Hakala, Nuutinen & Harju 2010, 9), joten freelancereiden työhyvinvoinnin voi-

daan sanoa perustuvan hyvään itsensä johtamiseen. Freelancer on vastuussa omasta työ-

hyvinvoinnistaan itse. Peltoniemen (2018) sanoin töitä voi tehdä missä vain ja milloin 

vain, jolloin työntekijän täytyy osata varmistaa oma jaksamisensa, hyvinvointinsa ja osin 

myös työturvallisuutensa ja työterveysosaamisensa.  

 

Työhyvinvoinnin projektipäällikkö on freelancer itse. Turun Sanomien (Peltoniemi, 

2018) listauksen mukaan työhyvinvointi koostuu työntekijän omasta aktiivisuudesta, työn 

merkityksellisyydestä ja arvokkuudesta, itseohjautuvuudesta, liikunnasta, unesta, terveel-

lisestä ruoasta ja jatkuvasta kehittymisestä. Työturvallisuuskeskuksen mukaan jokaisen 

tulisi myös itse huolehtia sopivasta työkuormituksesta työtä suunnittelemalla. Työn suun-

nitteleminen ja itsensä johtaminen ovatkin asioita, jotka jokaisen freelancerin tulisi omak-

sua ja osata. ”Omasta hyvinvoinnista huolehtiminen, ajankäytön ja töiden suunnittelu, 

oman asenteen tarkistaminen sekä palautumisesta huolehtiminen voivat omalta osaltaan 

vähentää haitallisen työkuormituksen vaikutuksia” (Työturvallisuuskeskus). Työhyvin-

vointi voidaan jakaa fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen työhyvinvointiin. Kun free-

lancer pystyy pitämään edellä mainitut osa-alueet tasapainossa, niin edellytykset toimia 

media-alan epävarmoissa ja paikoitellen raskaissakin työtehtävissä pysyy hyvänä. 

 

Työn tuunaaminen tarkoittaa oma-aloitteista vaikuttamista itselleen tärkeisiin työn voi-

mavaroihin. (Mäkikangas ym. 2017, 153). Media-alan freelancer pystyy itse tuunaamalla 

työtään lisäämään omia voimavarojaan. Tämä on jopa etuoikeus freelancerille, sillä hän 
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pystyy itse vaikuttamaan minkälaista työtä ottaa vastaan, niin että työ vastaisi paremmin 

hänen omia toiveitaan, kykyjä sekä tavoitteita ja tarpeita (Mäkikangas ym. 2017, 154).  

 

 

4.1.1 Fyysinen työhyvinvointi 

 

Fyysinen työhyvinvointi tarkoittaa työssä fyysistä kuormittavuutta mittaavia tekijöitä, ku-

ten työasentoja, työssä tehtäviä liikkeitä, liikkumista ja fyysisen voiman käyttöä. Fyysi-

seen työhyvinvointiin voidaan lukea ergonomian lisäksi myös työpäivien pituudet ja työs-

kentelyajat sekä työympäristö. 

 

Media-alalla on työtehtävästä riippuen havaittavissa useita fyysistä työhyvinvointia uh-

kaavia tekijöitä. Esimerkiksi festivaaleilla monikamerakuvauksissa melu on yksi selkeä 

työhyvinvointia horjuttava tekijä. Studio-olosuhteissa taas usein korkea lämpötila ja 

huono sisäilma heikentävät fyysistä työhyvinvointia. Vastaavasti ulkona tapahtuvat ku-

vaukset altistavat kylmälle, jopa paleltumisen riskille. Useat media-alalla käytettävät työ-

välineet voivat aiheuttaa turvallisuusriskejä huolimattoman käytön tai vahingon seurauk-

sena. Tällaisia työvälineitä ovat mm. raskaat valojalustat tai ulos vedettävät voimavirta-

johdot. Työajat ovat media-alalla usein epäinhimillisiä, esimerkiksi kuvaukset halutaan 

tehdä mahdollisimman kustannustehokkaasti. Usein ei ole mahdollisuutta kunnollisten 

taukojen pitämiseen. Oman haasteensa tuo myös etätyö ja moderni viestintäteknologia, 

jotka pidentävät työpäiviä ja häilyttävät työ- ja vapaa-ajan rajaa. Freelancerin tulisi muis-

taa, että laissa määritelty lepoaika työvuorojen välillä on vähintään 11 tuntia. Lisäksi pät-

kätyöntekijät eivät välttämättä uskalla pitää sairaslomaa tai lomaa, sillä he joutuvat todis-

telemaan jatkuvasti kyvykkyyttään. Näin ollen freelancerit tekevät helposti töitä silloin-

kin, kun eivät fyysisesti voi hyvin. 

 

 

4.1.2 Psyykkinen työhyvinvointi 

 

Psyykkinen työhyvinvointi pitää sisällään psyykkiset kuormittavuustekijät, jotka aiheut-

tavat ristiriitaa työn vaatimusten ja työntekijän voimavarojen välillä. Työturvallisuuskes-

kuksen listauksen mukaan psyykkisiä kuormitustekijöitä ovat jatkuvat muutokset, pitkä-

aikainen epävarmuus ja epäselvät tavoitteet työssä. Lisäksi työn liiallinen määrä ja jat-
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kuva kiire, sekä niistä aiheutuvat määräaikojen pettämiset ja työn huono laatu aikapainei-

den takia kuormittavat psyykkisesti. Myös itsesäätelyn puute työmäärässä, -tahdissa ja -

ajassa sekä työn valuminen vapaa-ajan puolelle lisäävät psyykkistä kuormitusta. Toisaalta 

taas työn liian vähäinen määrä ja se, ettei työ ole riittävän haasteellista tai että mahdolli-

suutta kehittymiseen tai uuden oppimiseen ei ole, ovat myös psyykkisen työhyvinvoinnin 

uhkia. Lisäksi jatkuvat keskeytykset, häiritsevät esteet, suuri vastuu ihmisistä tai talou-

desta vs. keinojen puute sekä palautteen ja/tai arvostuksen puute lisäävät psyykkisten voi-

mavarojen menettämistä. (Työturvallisuuskeskus). 

 

Listalta on helppo havaita useita kohtia, joiden kanssa media-alan freelancerit painivat 

jatkuvasti. Näitä ovat erityisesti liian vähäinen työnmäärä, palautteen puute ja toisaalta 

myös liian paljon työtä ja jatkuva kiire. Ajanhallinta tuntuu olevan nykyisin monelle haas-

tavaa ja etenkin freelancereille ajanhallintataito olisi erittäin tärkeää. Ainoa vaihtoehto 

hallita aikaa on priorisointi. Freelancerin tulisi keskittyä kaikkein tärkeimpiin asioihin ja 

jättää vähemmän tärkeät tehtävät odottamaan. Priorisointia tehdessä voi jopa huomata, 

että joistakin tehtävistä voi luopua kokonaan. Pätkätöitä tekevillä oman elämän vaikutta-

miseen liittyvä tunne voi horjua epävarmuuden takia. Asiaa tarkasteltaessa toisesta näkö-

kulmasta freelancereiden ajatus voi pysyä virkeänä työympäristön vaihtuessa, eikä työ-

hön kyllästymistä ehdi tapahtua. Usein työpaikkaa vaihtavat ovat myös todennäköisesti 

työelämän turbulenssissa vahvoilla, sillä heillä on työnhakutaidot ajan tasalla ja he osaa-

vat markkinoida osaamistaan.  

 

Työstä irrottautuminen ja vapaa-aika ovat tärkeitä asioita. Työstä irrottautuminen ei tar-

koita vain fyysistä poissaoloa työpaikalta, vaan ennen kaikkea sitä, että työtä ei ajatella 

vapaa-ajalla. Media-alalla se voi olla haastavaa, sillä harrastus ja työ kulkevat useilla kä-

sikädessä. ”Työasioiden ajattelu ylläpitää viritystilaa, jolloin samat psykofysiologiset jär-

jestelmät kuormittuvat kuin työssä ollessa.” (Manka ym. 2010, 61) Työhyvinvointia edis-

täisi siis työajan ja vapaa-ajan erottaminen toisistaan ja harrastus, joka ei liittyisi miten-

kään media-alaan. 

 

Suomen freelancer journalistien (2013) haastatteluun pohjautuvan tekstin mukaan free-

lancerina työskentely vaatii epävarmuuden sietoa ja hetkessä elämisen taitoa. Tekstissä 

haastateltu henkilö, Maria, kertoo, että töitä tehdään silloin kuin niitä on, ja muu aika 

kerätään paukkuja tulevaan rutistukseen eikä stressata liikaa. Usein alan työntekijöiden 
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mielestä projektit ovat kivoja, ja sen takia harva haluaa vaihtaa pätkätöitä vakituisempaan 

työhön, josta ei välttämättä nauti samalla tavalla kuin mielekkäistä projekteista. 

 

 

4.1.3 Sosiaalinen työhyvinvointi 

 

Sosiaalinen työhyvinvointi pitää sisällään sosiaaliset kuormittavuustekijät eli työyhteisön 

vuorovaikutukseen liittyvät asiat. Freelancereilla sosiaalinen työyhteisö puuttuu usein ko-

konaan, ja juuri se voi aiheuttaa kuormitusta yksilölle. Työturvallisuuskeskus on nostanut 

sosiaalisten kuormitustekijöiden listassaan esille seuraavia asioita: työyhteisöongelmat, 

yhteistyöongelmat ja hankalat sosiaaliset suhteet, yksintyöskentely, eristyneisyys, tavoit-

tamisen hankaluudet verkostomaisessa työssä, haasteelliset asiakastilanteet, asiakasväki-

valta, heikko tiedonkulku, epätasa-arvon kokeminen, huono työkäyttäytyminen ja epäasi-

allinen kohtelu sekä tyytymättömyys esimiestyöhön ja työn organisoinnin ongelmat 

(Työturvallisuuskeskus). Media-alan freelancerit kokevat työssään useita edellä listattuja 

asioita, jotka lisäävät sosiaalista kuormitusta. Positiivisena puolena freelancereilta puut-

tuvat usein työyhteisöstä johtuvat kuormittavuustekijät, jotka aiheutuvat nimenomaan 

muista työntekijöistä tai huonosta johtamisesta. Toisaalta pitkään jatkuva epävarmuus 

työtilanteesta vaikuttaa psyykkiseen kuormaan ja sitä kautta myös sosiaalisiin suhteisiin. 

 

Verkostoitumisen merkitys freelancerille on suuri työhyvinvoinnin näkökulmasta. Ver-

kostojen avulla freelancer pääsee peilaamaan omia näkemyksiään ja hankkimaan lisää 

osaamista. Myös uusien asiakkaiden hankinta ja mahdollisuus tuottaa uusia tuotteita tai 

palveluita uudella tavalla lisääntyy verkostojen kautta. Lisäksi verkostojen kautta voi löy-

tyä varahenkilö lomien, sairastumisten ja työmatkojen ajaksi. (Manka ym. 2010, 64) Eri-

tyisesti media-alalla verkostoituminen on tärkeää, sillä harva media-alan freelancer pys-

tyy suoriutumaan yksin projekteista, jotka vaativat usean osa-alueen osaamista. Verkos-

toituminen toimii myös väylänä uusiin projekteihin ja työmahdollisuuksiin. 

 



18 

 

5 SOSIAALITURVA 

 

 

5.1 Sosiaaliturva pätkätyöläisen haasteena 

 

Nykyinen sosiaaliturvajärjestelmä ei pysty huomioimaan riittävän hyvin nykypäivän mo-

nimuotoisia työsuhteita. Tämänhetkinen sosiaaliturvajärjestelmä palvelee hyvin vaki-

tuista työtä tekeviä työntekijöitä, mutta ei ota tarpeeksi huomioon työntekijöitä, joilla ei 

ole vakiintunutta työsuhdetta, vaan työ koostuu useista keikkatöistä. Freelancerina toimi-

van voi olla vaikea saada sovitettua yhteen erilaisia sosiaaliturvia vaihtelevien tulojen 

vuoksi. Sen takia sosiaaliturvan päivittäminen pätkätyösuhteissa työskenteleviä kohtaan 

tulisi muuttaa toimivammaksi. Esimerkiksi tällä hetkellä kaikki työkeikat eivät kerrytä 

ansiosidonnaista sosiaaliturvaa, mikä lisää freelancereiden taloudellista epävarmuutta en-

tisestään. Lisäksi media-alan työt koostuvat pääosin lyhyistä keikoista, ja tulot jäävät ver-

rattain pieniksi, joten työstä ei aina pääse kertymään edes eläkettä. Nuutisen (2017, 76) 

mukaan riittävän tasoisella perustulolla voitaisiin taata kaikille välttämätön toimeentulo-

turva ja vähentää osa-aikaisesti työskentelevien ja keikkatyöntekijöiden riippuvaisuutta 

työnantajistaan. Perustulolla tarkoitetaan joka kuukausi maksettavaa summaa, joka mak-

setaan kaikille tuloista tai varallisuudesta riippumatta. Nuutinen (2017, 76) lisää, että mi-

käli keikkatöistä saatavat ansiot eivät leikkaisi sosiaaliturvaa, olisi taloudellisesti kannat-

tavaa tehdä lyhytaikaisiakin töitä. 

 

Työ -ja elinkeinoministeriön selvityksestä tulee ilmi, että itsensätyöllistäjien käsitys 

omasta sosiaaliturvastaan on heikko. Selvityksen mukaan lähes joka toisen on vaikea ym-

märtää, mitä sosiaalietuuksia hänelle kuuluu. Sen lisäksi noin 15 prosenttia uskoo jää-

vänsä kokonaan työttömyyskorvausten ulkopuolelle. ”Työttömyyskassoihin kuuluu vain 

noin joka viides itsensätyöllistäjä. Näin ollen valtaosa itsensätyöllistäjistä jää kokonaan 

ansioturvan ulkopuolelle.” (Löfgren & Hellstén, 2016, 10.) Raportista selviää lisäksi, että 

lähes 25 prosenttia itsensätyöllistäjistä on ollut kokonaan vaille tuloja edellisen 12 kuu-

kauden aikana. Tilastokeskuksen raportin johtopäätöksissä todetaan, ettei työttömyys-

turva huomioi yrittäjien väliaikaista työttömyyttä samalla tapaa kuin palkansaajia. Pätkä-

työn tarjoama taloudellinen turva on katkonaista, ja sen takia tarvitaan yhteiskunnallisia 

toimia, jotta pätkätyön päättyessä freelancer ei jäisi ilman toimeentuloa (Leinikki, 2010, 

103). 
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5.2 Eläke 

 

Yrittäjän työeläkevakuutus (YEL) on yrittäjien ja yrittäjämäisesti itsensätyöllistävien 

eläke- ja sosiaaliturvan perusta (Eezy, 2017). Eläketurva on lakisääteinen asia, joka free-

lancerin tulee hoitaa omatoimisesti laskutuspalveluiden kautta työskennellessä. Lyhyessä 

työsuhteessa työskennellessä freelancerin kannattaa varmistaa, että työnantaja huolehtii 

maksut lain velvoittamalla tavalla. Yrittäjänä toimiessa freelancerin tulee huolehtia itse 

yrittäjän eläkelain (YEL) maksuista. ”YEL-vakuutusmaksu perustuu arvioituun työtu-

loon ja se on kokonaan verovähennyskelpoinen.” (Eezy, 2017.) Työtuloon lasketaan 

kaikki yritys- tai yrittäjämäisestä toiminnasta saatavat tulot. Arvioidun työtulon ei tarvitse 

olla sama kuin toteutunut työtulo, mutta sen pitää vastata samasta työstä keskimäärin 

maksettavaa palkkaa. Maksun määrään pystyy vaikuttamaan itse ja siten voi säädellä 

omaa vakuutukseen ilmoitettavan nettopalkan suuruutta. YEL -vakuutus on pakollinen, 

jos työtulot ylittää vuodessa minimirajan. Eezyn (2017) tietojen mukaan vuonna 2018 

minimiraja on 7656, 26 euroa vuodessa. Jos tulot jäävät alle minimirajan, niin vapaaeh-

toinen YEL-vakuutus on mahdollista ottaa turvatakseen tulevaisuutta. Aloittava yrittäjä 

saa YEL-maksuista alennusta 22% yritystoiminnan ensimmäisten 48 kuukauden ajalta, 

mikäli hän ei ole ollut aiemmin YEL-vakuutettu. Apurahan saajan eläkevakuuttaminen 

tapahtuu MYEL:in, eli maatalousyrittäjän eläkelain mukaisesti. Apurahalla työskentelyn 

pitää kestää vähintään neljä kuukautta, jotta oikeus eläkevakuutukseen syntyy. (Itset.) 

 

 

5.3 Työttömyysturva 

 

Työttömyysturvalakiin vuonna 2016 tehdyn muutoksen myötä omassa työssään työllis-

tyvät ovat pääsääntöisesti yrittäjiä (Turunen, 2016). Ennen muutosta oikeus palkansaajien 

työttömyysturvaan on ollut parempi, mutta nykyisin yrittäjinä heillä on oikeus työttö-

myysturvaan vain silloin, kun työ on hyvin vähäistä eli sivutoimista (Nuutinen, 2017, 

165). Yrittäjänä työttömyyskorvauksen saa vain sivutoimenaan yrittäjänä oleva freelan-

cer. ”Hänen työnsä ei kuitenkaan kartuta työssäoloehtoa, jota ansiosidonnaisen työttö-

myyspäivärahan ja peruspäivärahan saaminen edellyttää” (Nuutinen, 2017,165). Sosiaa-

liturva perustuu itsensä työllistäjällä samoin kuin yrittäjillä YEL-vakuutuksen arvioidun 

työtulon perusteella. YEL-tulojen kautta määritellään niin sairauspäiväraha, äitiys- tai 

isyyspäiväraha sekä vanhempainraha ja työttömyysturva. Mikäli itsensätyöllistäminen on 

ainoastaan sivutoimista, ja päätoiminen työ tapahtuu työsuhteessa, niin silloin voi kuulua 
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palkansaajien työttömyyskassaan ja työttömyyden ajalta saada ansiosidonnaista päivära-

haa. Palkansaajan työssäoloehto täyttyy, kun työaika on ollut vähintään 18 tuntia viikossa 

ja palkkatyötä kertyy yhteensä 26 viikkoa. Tekijänoikeuskorvauksia ei huomioida työs-

säoloehdossa, sillä ne maksetaan usein vasta vuosien kuluessa varsinaisen työn tekemi-

sestä. Apurahalla työskentely ei kerrytä työssäoloehtoa. (Suomen freelance-journalistit, 

2013.)  

 

YEL- vakuutettu voi liittyä Ammatinharjoittajien ja yrittäjien työttömyyskassan (AYT) 

jäseneksi, mikäli YEL-vakuutuksen perusteena oleva työtulo on vähintään 12 576 euroa 

vuodessa. AYT:n kautta voi saada ansiosidonnaista päivärahaa yrityksen toiminnan lo-

pettamisen jälkeen, mikäli muut kriteerit päivärahan saamiseen täyttyvät. Nykyään ke-

vytyrittäjät voivat myös liittyä AYT:n jäseneksi, ja heitä koskevat samat säännökset ja 

lait kuin yrittäjiä (AYT). 

 

Laskutuspalveluiden kautta toimiva freelancer ei pysty kerryttämään palkansaajan työs-

säoloehtoa työttömyyskassassa, vaan työ katsotaan yrittäjänä toimimiseksi. Työttömyys-

turva kertyy siis YEL:in kautta, jolloin tulojen on oltava kuukautta kohti yli 1000 euroa. 

Usea freelancer ei yllä tarpeeksi suuriin tuloihin, jolloin kevytyrittäjänä toimimisen kautta 

ansaituilla tuloilla ei ole käytännössä mitään merkitystä työttömyysturvaa laskettaessa. 

Silloin ainoa turva työttömyysajalle on Kelan myöntämä peruspäiväraha. Mikäli työttö-

myysaikana tekee satunnaisia keikkatöitä, niin päiväraha maksetaan soviteltuna. Nuuti-

sen (2017, 166) mukaan työttömyysturvan saamisen kannalta olennaista ei ole työstä 

saatu tulo tai sen määrä vaan aika, joka ollaan poissa työmarkkinoiden käytettävistä. Yrit-

täjyys on päätoimista, kun se voidaan katsoa esteeksi kokoaikatyön vastaanottamiselle.  

 

 

5.4 Sairausajan turva ja työterveys 

 

”Sairausvakuutuslaki turvaa Suomessa vakituisesti asuville sairauspäivärahan silloin, kun 

sairaus tai tapaturma aiheuttaa työkyvyttömyyden ja ansiotulojen menetyksen. Sairaus-

päivärahan edellytys on lääkärintodistus, josta työkyvyttömyys käy ilmi.” (Suomen free-

lance-journalistit, 2013.) Ammattiliittojen itsensätyöllistävien yhteistyöryhmän laati-

masta Keikkatyöläisen sosiaaliturvaoppaasta (Itset, 2017) selviää, että pätkätyöläinen on 

oikeutettu sairauspäivärahaan, joka määräytyy edellisen verotuksen mukaisesti. Nämä 
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työtulot tarkistetaan eläkelain mukaisella palkkakertoimella, ja siitä syntyy lopullinen sai-

rauspäivärahan määrä. Käytännössä siis sairauspäiväraha lasketaan kaksi vuotta vanhojen 

tulojen mukaan. Jos kuitenkin tulot ovat kasvaneet yli 20% vuodessa, niin sairauspäivä-

raha voidaan määritellä viimeisen puolen vuoden tulojen mukaan. (Itset, 2017.) Lyhyt-

kestoisessa työsuhteessa työskenneltäessä sairauspäiväraha voidaan laskea yhden kuu-

kauden tulojen perusteella, mutta tällöin työn pitää olla jatkuvaa, mitä se ei usein freelan-

cereilla ole. Lyhyiden työsuhteiden vuoksi freelancerit eivät usein kuulu työterveyden-

huollon piiriin. Työtapaturmista tulevat vammat ja niistä koituvat kustannukset jäävät 

freelancerin omaksi vahingoksi. 

 

Yrittäjänä työskennellessä työterveydenhuollon järjestäminen on vapaaehtoista. Ammat-

tiliittojen itsensätyöllistävien yhteistyöryhmän sivuilla kerrotaan, että ”Työterveyshuolto 

seuraa yrittäjän tai pätkätyöläisen terveydentilaa säännöllisillä terveystarkastuksilla. Tar-

kastusten sisältö voidaan räätälöidä yrittäjän tai pätkätyöläisen tarpeiden mukaan” (Itset, 

2017). Esimerkiksi työn yksitoikkoisesta fyysisestä kuormituksesta johtuvia tai työn epä-

säännöllisyydestä ja stressaavuudesta seuraavia ongelmia voidaan ennaltaehkäistä työter-

veyshuollon kautta. 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

 

 

Tutkimusprosessi sai alkunsa seminaarityöstäni. Tein media-alan freelancertyöstä ja työ-

hyvinvoinnista seminaarityöni, joka perustui kirjallisiin lähteisiin. Seminaarityöni ei kui-

tenkaan vastannut moniin kysymyksiin, joita aihe minussa herätti. Sen pohjalta päätin 

jatkaa aiheen käsittelemistä opinnäytetyössäni, johon sisällytin tutkimusaineiston kerää-

misen kyselylomakkeen avulla. Halusin tehdä tutkimuksen verkossa jaetun kyselylomak-

keen avulla, jotta saisin tavoitettua mahdollisimman suuren joukon potentiaalisia vastaa-

jia. Vaihtoehtona olisi ollut myös haastatella media-alalla toimivia henkilöitä, mutta haas-

tateltavien löytäminen, haastattelujen sopiminen ja aineiston litterointi olisi vienyt run-

saasti aikaa, enkä välttämättä olisi saanut kokemuksia haastattelujen kautta kuin muuta-

milta henkilöiltä. Kyselomakkeen avulla sain lyhyellä aikavälillä suuremman määrän vas-

tauksia, ja sitä kautta paremmin yleistettävissä olevaa tietoa.  

 

Kysely sisälsi avoimia kysymyksiä. Niiden kautta sain aiheesta paljon myös laadullista 

tietoa. Kyselylomakkeen kysymykset muotoituivat hyvin pitkälti tämän opinnäytetyön 

teoriaosuuden pohjalta. Halusin pitää suurimman osan kysymyksistä avoimina, jotta sai-

sin vastaajilta erilaisia näkökulmia ja aitoja kokemuksia, jotka tuovat tutkimuksen tulok-

siin enemmän ”väriä”, mitä pelkät kaaviot ja prosentit. Jaoin kyselylomakkeen kolmeen 

osaan. Ensimmäisessä osiossa kysyin vastaajien taustatietoja, toisessa osiossa freelancer-

työhön liittyviä kysymyksiä ja kolmannessa osiossa työhyvinvointiin liittyviä kysymyk-

siä. Vastattuaan kaikkiin kysymyksiin vastaajilla oli mahdollisuus osallistua arvontaan 

lomakkeen lähettämisen vahvistusviestin yhteydessä olleen erillisen linkin kautta. 

 

Toteutin tutkimuksen verkossa Google Forms -kyselylomakkeen avulla. Kyselylomake 

oli avoinna 3 viikkoa ajalla 24.9 - 14.10.2018. Kyselyyn vastasi yhteensä 70 henkeä. Ky-

selylomakkeen linkkiä jaettiin sähköpostin välityksellä Teatteri -ja mediatyöntekijöiden 

liiton jäsenille. Lisäksi jaoin kyselylomakkeen linkin TTVO-Facebook ryhmässä, sekä 

Suomen elokuva- ja media-alan epävirallinen keskusteluryhmä -Facebook ryhmässä saa-

tetekstillä.  

 

Hei! Työskenteletkö freelancerina, tai oletko joskus työskennellyt? Teen 

opinnäytetyötä freelancertyöstä ja kyselylomakkeen avulla selvitän, miten 

freelancerit kokevat pätkätyöt, ja millaisia vaikutuksia sillä on työhyvin-

vointiin. Vastaajien kesken arvotaan 4x2 kpl leffalippuja. Kaikki vastaukset 
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ovat erittäin tärkeitä, jotta tietoa freelancertyöstä saadaan mahdollisimman 

kattavasti! Kyselyyn vastaamiseen kuluu 10-15 minuuttia ja vastaukset ovat 

nimettömiä. Iso kiitos jo etukäteen kaikille vastaajille! 

 

Kyselylomakkeen vastaamisen motivoijana oli arvonta, jossa arvoin 4 kappaletta kahden 

lipun elokuvalippupaketteja, jotka Tampereen ammattikorkeakoulu kustansi. Lopulta ar-

vontaan osallistui 30 henkeä 70 vastaajasta. 

 

Luulen, että suurin osa vastaajista tuli Teatteri -ja mediatyöntekijöiden liiton kautta, sillä 

suurin osa vastaajista kertoi kuuluvansa TEME:en. Suomen elokuva- ja media-alan epä-

virallinen keskusteluryhmä -Facebook ryhmässä linkki sai huomiota tykkäyksien kautta, 

mutta on hankala arvioida kuinka moni lopulta vastasi kyselyyn. Myös TTVO -Facebook 

ryhmän kautta uskon saavuttaneeni muutaman vastaajan. Korostan kuitenkin, että kaikki 

media-alalla työskentelevät freelancerit eivät kuulu ammattiliittoon tai edellä mainittui-

hin Facebook -ryhmiin, joten kysely ei ole tavoittanut kaikkia potentiaalisia vastaajia. 

Vastauksia tuli kuitenkin kaiken kaikkiaan tarpeeksi, jotta pystyn kuvaamaan freelancer-

työhön liittyviä haasteita. Seuraavassa luvussa esittelen tutkimustulokset. Tutkimustulok-

sissa lainaan suoria vastauksia kyselystä. Suorat vastaukset olen kursivoinut, jotta ne erot-

tuvat tekstistä selkeämmin. 
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7 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

7.1 Vastaajien taustatiedot 

 

Vastauksia tuli yhteensä 70 kappaletta. Vastaajien taustatietoina kysyin sukupuolta, ikää, 

asuinpaikkaa ja koulutusta/tutkintoa. Vastaajista 57,1 % oli naisia, 38,6 % miehiä, 1,4 % 

muun sukupuolisia ja 2,9 % ei halunnut kertoa sukupuoltaan (kuvio 1).  

 

 

KUVIO 1. Vastaajien sukupuolijakauma prosentteina. 

 

 

Ikäjakauma vastaajien kesken jakautui seuraavanlaisesti: Alle 20 vuotiaita vastaajia ei 

ollut, 20-25 -vuotiaita vastaajista oli 10 %, 26-30 -vuotiaita vastaajista oli 25,7 %, 31-40 

-vuotiaita vastaajista oli 30 %, 41-50 -vuotiaita vastaajista oli 21,4 %, 51-60 -vuotiaita 

vastaajista oli 11,4 % ja yli 60 -vuotiaita vastaajista oli 1,4 % (kuvio 2). Suurin osa vas-

taajista, 64,2 % oli yli 31-vuotiaita. On hankala sanoa, että onko kyselylomake tavoittanut 

enemmän yli 31-vuotiaita henkilöitä kuin sitä nuorempia. Yksi syy miksi suurin osa vas-

taajista oli yli 31-vuotiaita saattaa myös liittyä siihen, että nuorempia ei välttämättä kiin-

nosta työhyvinvointiin liittyvät asiat niin paljon, kuin vanhempia henkilöitä. 
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KUVIO 2. Vastaajien ikäjakauma prosentteina. 

 

 

Asuinpaikakseen Helsingin vastaajista ilmoitti jopa 40 henkeä eli 57 % kaikista vastaa-

jista. Muita vastaajien asuinpaikkoja olivat Tampere, Turku, Espoo, Vantaa, Oulu, Kuo-

pio, Seinäjoki, Hyvinkää, Hämeenlinna, Lappeenranta, Loimaa, Pälkäne ja Sastamala. 

Helsingin suuri prosentuaalinen osuus vastaajien asuinpaikkana kertoo siitä, että media-

alan työt sijaitsevat suurimmaksi osaksi Helsingissä. Helsingin jälkeen olikin aavistetta-

vissa, että toisena tulee Tampere, sillä Tampereella on media-alan koulutusta sekä muu-

tamia isompia alan toimijoita, mitkä työllistävät freelancereita. 

 

Noin puolet vastaajista ilmoittivat koulutustaustakseen medianomin tutkinnon. Seuraa-

vaksi eniten oli taiteen maistereita. Vastaajissa oli myös useita media-assistentteja. Li-

säksi löytyi myös yksi kulttuurituottaja, yksi tradenomi, yksi filosofian maisteri ja yksi 

hallintotieteiden maisteri. Joukossa oli myös näyttelijä, artesaani sekä vaatesuunnittelija 

ja oppisopimustyöntekijä. Vaikka suurin osa vastaajista oli koulutukseltaan media-alan 

ammattilaisia tai taiteen maistereita, niin myös erilaisella koulutustaustalla päädytään me-

dia-alalle.  
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7.2 Freelancertyö 

 

Kysymykseen mikä termi kuvaa parhaiten työroolia, vastaajat pystyivät valitsemaan use-

amman sopivan vaihtoehdon. Vastaajista 88,6 % valitsi työrooliaan parhaiten kuvaavaksi 

termiksi freelancer. Toiseksi suosituin oli keikkatyöntekijä 42,9 % osuudella. Kolman-

neksi kuvailevimmaksi termiksi vastaajista 34,3 % valitsi termin pätkätyöntekijä. Seuraa-

vaksi mainittiin yrittäjä ja itsensätyöllistäjä. Vähiten kannatusta sai kevytyrittäjä. Lisäksi 

kolme vastaajista ilmoitti olevansa nykyisin vakituisessa työsuhteessa.  

 

Näistä kaikista työroolia parhaiten kuvaavaksi termiksi vastaajista 55,6 % valitsi freelan-

cerin (kuvio 3). Termi pätkätyöntekijä oli toiseksi suosituin 20,4 % osuudella. Kolman-

neksi suosituin oli keikkatyöntekijä 11,1 % osuudella. Yrittäjäksi itseään kuvaili 5,7 % 

vastaajista, ja itsensätyöllistäjä sai 3,7 % osuuden. Kevytyrittäjä ja työntekijä saivat mo-

lemmat yhden äänen, eli 1,9 % osuuden. 

 

 

KUVIO 3. Työroolia parhaiten kuvaavat termit prosentteina. 

 

 

85,7 %:lle vastaajista korvaus työstä maksettiin palkkana verokortilla. Laskutuspalvelui-

den kautta laskuttamalla korvauksen sai 21,4 % vastaajista. Yrittäjänä laskuttamalla Y-

tunnuksella korvauksen sai 15,9 % vastaajista. Laskuttamalla osuuskunnan kautta kor-

vauksen kertoi saaneensa 5,7 % vastaajista. Muita vastauksia olivat mm, starttiraha ja 

apuraha. Palkan maksu verokortilla oli yllättävän yleistä freelancereina työskenteleville, 

sillä toimeksiantajalle jää silloin huolehdittavaksi palkan sivukulut. 
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Freelancerverokortti oli käytössä 52,9 %:lla vastaajista eli hieman yli puolella (kuvio 4). 

Y-tunnus oli vain 17,1%:lla vastaajista (kuvio 5). 

 

 

KUVIO 4. Freelancerverokortin käyttöprosentti vastaajien kesken. 

KUVIO 5. Y-tunnuksen käyttöprosentti vastaajien kesken. 

 

 

Jopa 42,9 % vastaajista ei mieltänyt itseään lainkaan yrittäjäksi. Asteikolla 1 (ei lainkaan 

yrittäjä) - 5 (yrittäjä) eniten vastauksia tuli kohtaan 1 (42,9 %) ja kohtaan 2 (25,7 %). 

Asteikon kohdat 4 ja 5 keräsivät molemmat 11,4 % osuuden vastauksista ja neutraalin 

kohdan 3 valitsi 8,6 % vastaajista.  

 

5,7 % vastaajista oli työskennellyt alle vuoden media-alalla valmistumisen jälkeen, 21,4 

% oli työskennellyt 1-2 vuotta, 18,6 % oli työskennellyt 3-5 vuotta, 17,1 % oli työsken-

nellyt 6-10 vuotta, 17,1 % oli työskennellyt 11-15 vuotta ja 20 % oli työskennellyt yli 15 

vuotta (kuvio 6). Halusin kyselylläni kartoittaa nimenomaan valmistumisen jälkeistä työ-

elämää. Opiskelujen ohessa työskentely on alalla yleistä, mutta se eroaa mm. sosiaa-

lietuuksien kohdalla niin paljon valmistumisen jälkeisestä tilanteesta, että niitä ei voi ver-

tailla keskenään. Sen takia kohdistin tässä kyselyssä media-alalla työskentelyn nimen-

omaan valmistumisen jälkeiseen aikaan kartoittaakseni samalla yleistä työllisyystilan-

netta alalla. 
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KUVIO 6. Valmistumisen jälkeiset työskentelyvuodet media-alan työtehtävissä prosent-

teina kyselyyn vastanneiden osalta. 

 

 

Suurin osa vastaajista, 58 %, ei ollut tehnyt valmistumisensa jälkeen muita kuin media-

alan töitä. Loput vastaajista olivat tehneet pääosin erilaisia, lyhyitä pätkätöitä esimerkiksi 

kaupan kassalla tai muissa sekalaisissa ”hanttihommissa”. Muutamat vastaajat olivat teh-

neet myös alaan liittyviä työtehtäviä varsinaisen työn ohella, kuten kuvitus-, opetus- ja 

kuvataidetöitä, teatterialan töitä, alaan liittyvää rakennussuunnittelua, digipainajan töitä 

tai muita satunnaisia töitä kulttuurialalla. Pääosin muut työt olivat vastaajilla lyhyitä pät-

kiä, kuukausia tai korkeintaan muutamia vuosia. Joukossa oli myös vastaajia, jotka olivat 

tehneet muita töitä yli viidestä vuodesta jopa kolmeentoista vuoteen. Osa vastaajista ker-

toi tekevänsä satunnaisesti ”kuivina kausina” tai koko ajan muita töitä media-alan töiden 

ohella. 

 

Eniten työtä vastaajat olivat tehneet Helsingissä. Jopa 52 vastaajaa, eli 74,3 %, ilmoitti 

työskennelleensä Helsingissä tai pääkaupunkiseudulla viimeisen viiden vuoden aikana. 

Pääkaupunkiseudun jälkeen eniten mainintoja työskentelypaikkakunnista sai Tampere. 

Tampereella oli vastaajista työskennellyt 24,3 %. Vastauksissa paikkakuntia tuli runsaasti 

eri puolilta Suomea aina pääkaupunkiseudulta Kittilään asti, mutta myös ulkomailla oli 

muutamat vastaajat työskennelleet, esimerkiksi Espanjassa ja Ruotsissa. Osa vastaajista 

oli luetellut vain työnantajan kotipaikkakunnan, mutta osa oli myös maininnut paikka-

kuntia, joissa oli tehnyt työkeikkoja. Sen vuoksi vastausten kirjo oli suuri. 

5,7

21,4

18,6
17,1 17,1

20

0

5

10

15

20

25

Alle vuoden 1-2 vuotta 3-5 vuotta 6-10 vuotta 11-15 vuotta Yli 15 vuotta

Työskentelyvuodet media-alalla valmistumisen jälkeen



29 

 

 

Kyselyyn vastaamisen hetkellä yhdelle toimeksiantajalle työskenteli 22,9 % vastaajista 

(kuvio 7). Kahdelle toimeksiantajalle työskenteli 17,1 % vastaajista, ja kolmelle tai nel-

jälle toimeksiantajalle työskenteli 22,9 % vastaajista. Viidelle tai kuudelle toimeksianta-

jalle työskenteli 4,3 % vastaajista. Yli seitsemälle toimeksiantajalle työskenteli vain 1,4 

% vastaajista. Työttömiä oli 31,4 % vastaajista.  

 

 

KUVIO 7. Keskimääräinen toimeksiantajien määrä freelancerille prosentteina. 

 

 

Vastaajien toimeksiantajat olivat olleet pääosin pieniä alle 50 työntekijän yrityksiä. Pie-

nissä yrityksissä oli työskennellyt 32,9 % vastaajista. Seuraavaksi eniten vastaajat olivat 

työskennelleet mikroyrityksissä eli alle 10 työntekijän yrityksissä. Mikroyrityksissä työs-

kennelleitä oli 27,1 % vastaajista. Kolmanneksi eniten vastaajat olivat työskennelleet kes-

kisuurissa yrityksissä, joissa työntekijöitä on 50-249. Keskisuurissa yrityksissä työsken-
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nelleitä oli 12,9 % vastaajista. Suurissa, vähintään 250 työntekijän yrityksissä oli vastaa-

jista työskennellyt 7,1 %. Osa vastaajista oli myös työskennellyt eri kokoisissa yrityk-

sessä, ja lisäksi toimeksiantoja oltiin saatu yksityishenkilöiltä. 

 

Toimeksiantajat olivat pääosin tuotantoyhtiöitä, joissa oli työskennellyt 87,1 % vastaa-

jista. Yleisradiolla oli työskennellyt 32,9 % vastaajista ja mainostoimistossa 30 % vastaa-

jista. Järjestöt olivat olleet toimeksiantajia 30 % vastaajista ja yksityishenkilöt 20 % vas-

taajista. Seurankunnalta toimeksiannon oli saanut 4,3 % vastaajista ja valtiolta toimeksi-

annon oli saanut 2,9 % vastaajista. Muita toimeksiantajia olivat mm. tapahtumatuotanto-

yhtiöt, kunta, kaupunki, yhdistys, yritys, paikallislehti, teatteri, koulut ja kalustovuok-

raamo. Näistä tuotantoyhtiö oli ollut pääasiallinen toimeksiantaja 34 vastaajalle. Yleisra-

dio oli myös useammalle vastaajalle päätoiminen toimeksiantaja.  

 

Yli vuoden pituisessa työsuhteessa media-alalla oli työskennellyt vain 31,4 % vastaajista 

(kuvio 8). Vastaajat, jotka olivat työskennelleet media-alalla sekä pidempikestoisessa 

työsuhteessa palkallisena että freelancerina lyhytkestoisessa työssä samanlaisissa työteh-

tävissä, kertoivat työolosuhteiden eroavaisuuksista esimerkiksi seuraavaa. ”Pidempikes-

toisessa työssä sitoutuu myös tuotantoyhtiön tulevaisuuden kehittämiseen. Freelancerina 

hoitaa vain sen työn, johon on palkattu.” Etenemismahdollisuudet ovat freelancereille 

heikot, sillä freelancerit vain hoitavat työn, johon heidät on palkattu. Useammat vastaajat 

korostivat sitä, että freelancerina toimiessa epävarmuus tulevista töistä koetaan ahdista-

vana, mutta freelancerin palkka on suhteessa parempi kuin palkkatyössä. Työnkuva koe-

taan samanlaisena työskentelytavasta riippumatta, mutta freelancertyöskentelyssä kaikki 

riskit kantaa freelancer. Työterveyshuolto oli yksi keskeisimmistä eroavaisuuksista; free-

lancereilla sitä ei ollut. Freelancereilla ei ollut myöskään oikeutta palkalliseen sairauslo-

maan, toisinkuin palkkatyössä olevilla. Muutamat vastaajat kokivat freelancertyön itsel-

leen parempana vaihtoehtona kuin palkkatyön. ”Freelancerina ei ole rajoituksia työn te-

kemiselle ja se tekee nautinnollista työstä: työ on vapaampaa, eikä niin kiinni fyysisissä 

tiloissa”. 
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KUVIO 8. Yli vuoden työsuhteessa media-alalla työskennelleiden osuus prosentteina. 

 

Vastaajat kokivat freelancerina työskentelyn vapaana, mutta epävarmana. ”Vapautena 

valita työni ja työaikani, myös lomat ja tauot tarvittaessa. Mahdollisuutena kuunnella 

jaksamistani ja tutkia motivaatiotani. Myös jonkinlaisena epävarmuutena tulevasta, 

mutta se ei vie paljon energiaa enää nykyisin”. Kuormitusta aiheuttaa taloudellinen epä-

varmuus ja taloudellisten suunnitelmien tekemisen mahdottomuus pitkällä aikavälillä.  

 

Lähes jatkuvaa huolta toimeentulosta epäsäännöllisyyden vuoksi, melkein 

aina töissä (ainakin henkisesti) eikä koskaan lomaa (ainakaan palkallista), 

toisaalta työ on parhaimmillaan vaihtelevaa. Paljon tulee kyllä tehtyä pal-

katonta työtä oman uran edistämiseksi sekä tehtyä huonolla palkalla enem-

män töitä mitä etukäteen luuli tekevänsä. Lisäksi aika ajoin työn teettäjä 

alkaa hankalaksi, kun tulee sopimuksista tai rahasta kyse, täytyy kestää pal-

jon itsensä syyllistämistä. Tämän päälle sitten kuulee/lukee jossain keskus-

telussa olevansa taiteilijana yhteiskunnan loinen kun ei ole ”oikeissa 

töissä”. Silloin on ihan voittajafiilis. 

 

Myös jatkuva työnhaku ja haastava työllisyystilanne aiheuttavat stressiä ja epävarmuutta 

vastaajille. Työttömyysjaksot ja säätäminen päivärahojen kanssa koettiin freelancerina 

olemisen huonona puolena. Monet vastaajat myös mainitsivat, että tulevaisuuden suun-

nittelu on mahdotonta, kun työskentelee freelancerina. ”Oman osaamisen ylläpitäminen 

on omalla vastuulla ja työnjäljestä voi kokea paineita. Olen palkansaaja, mutta minulla 

ei ole palkansaajan vapauksia: on hankala esim. vaatia oikeuksiani, jos työnantaja sattuu 

olemaan ikävä, koska pelko seuraavan keikan menettämisestä on suuri.” Freelancerina 

ajautuu helposti tilanteeseen, jossa ei uskalleta vaatia itselleen kuuluvia oikeuksia työn 

menettämisen pelon vuoksi. Vapauttavaa taas freelancerina työskentelyssä on se, että voi 

valita lomiensa ajankohdan ja työtarjouksista mieluisimmat itse - jos vain työtarjouksia 

on riittävästi. ”Freenä työskentely on vapauden illuusio. Kaikki keikat on pakko ottaa.” 

Toiset nauttivat freelancerina olemisesta nimenomaan itsenäisyyden ja vapauden vuoksi. 
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”Freelance-työ pelasti minut aikoinaan, koska työyhteisö ei ollut liian lähellä ja sain pi-

tää oman yksityisyyteni ja oikeuteni omaan elämään. Minulla ei ollut tilivelvollisuutta 

joka asiasta, eikä kiusallisia kahvipöytäkeskusteluja.” 

 

Vastaukset jakaantuivat tasaisesti kysymyksessä, miten freelancerit kokevat työtilan-

teensa asteikolla 1 - 5 (kuvio 9). 20 % vastaajista koki työtilanteensa erittäin hyväksi. 24,3 

% vastaajista koki työtilanteensa hyväksi. 22,9 % vastaajista koki työtilanteensa kohta-

laiseksi. 15,7 % vastaajista koki työtilanteensa melko huonoksi ja 17,1 % huonoksi. 

 

 

KUVIO 9. Vastaajien arvio työtilanteestaan asteikolla 1 (erittäin huono) - 5 (erittäin hyvä) 

prosentteina. 

 

 

Vastaajat olivat päätyneet freelanceriksi pääosin siitä syystä, että muita vaihtoehtoja ei 

ole ollut tarjolla, jos on halunnut tehdä alan töitä. Freelancerina työskentely koettiin par-

haaksi ratkaisuksi työllistymisen kannalta, sillä työtä muille kuin freelancereille ei ole 

tarjolla media-alalla kuin marginaalisesti. Lähes kaikki vastaajat olivat siis päätyneet 

freelanceriksi pakon edestä, koska vakaita työmarkkinoita ei alalla ole. Muutamat vastaa-

jat olivat kuitenkin päätyneet freelancereiksi omasta tahdostaan. ”Tykkään työskennellä 

itsenäisesti ja päättää itse asioistani ja hoitaa asioita.” Muutama vastaajat olivat olleet 

aiemmin yrittäjiä, mutta päätynyt freelanceriksi lopetettuaan yritystoiminnan.  
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Päätettyäni päätoimisen yrittäjyyteni osakeyhtiössä. Minut haluttiin työllis-

tää media-alan yritykseen, mutta yrittäjä ei ollut valmis palkkaamaan työ- 

vaan freelancersuhteeseen, vaikka työ sisällöltään ja käytännöiltään vastasi 

täysin kokoaikaista palkkatyötä. Ainoastaan kaikki edut puuttuivat ja oma 

sosiaaliturva piti hoitaa itse. 

 

 Yrittäjien eläkevakuutusta vastaajista maksoi vain 14,3 % (kuvio 10).  

 

 

KUVIO 10. Yrittäjien eläkevakuutuksen maksajien määrä prosentteina. 

 

Ammattiliittoon vastaajista kuului 64,3%. Lähes kaikki kuuluivat Teatteri- ja mediatyön-

tekijöiden liittoon eli TEME:en. Vastauksissa mainittiin muitakin liittoja, kuten Journa-

listiliitto, Teollisuusliitto ja YTK eli yleinen työttömyyskassa. 

 

Sosiaalietuuksien toimivuus freelancertyössä koettiin pääosin huonona ja vaikeana. Epä-

säännölliset ja huonosti ennustettavat palkkatulot aiheuttavat usein selvittelyä. Pidempien 

toimeksiantojen kohdalla etuuksien kanssa toimiminen on helpompaa kuin yksittäisten 

lyhyiden keikkojen kanssa. ”Ansiosidonnaisen hakeminen on todella hankalaa freelan-

cerille. Hakemuksen täyttö on vaikeaa ja tarvittavat liitteet epäselviä. Työttömyyskassan 

työntekijä ei osannut neuvoa.” Kuitenkin osalle vastaajista liiton työttömyyskassaan kuu-

luminen on tuonut työttömyysjaksoina taloudellista turvaa ilman ongelmia. Vastauksissa 

todettiin, että nykyinen työttömyysturvajärjestelmä on vanhentunut. Se on ajalta, jolloin 

ihmiset olivat joko kokoaikaisessa palkkatyössä tai työttöminä, joten järjestelmä ei osaa 

ottaa huomioon nykyajan freelancertyöskentelyn erityispiirteitä.  

 

Kela ja työvoimatoimisto eivät myöskään oikein tunnista freelanceriutta tai 

keikkatyöläisyyttä (tai media-alan ammatteja). Monesti ilmoittautuessani 

työttömäksi työnhakijaksi en vielä tiedä milloin seuraavaksi työllistyn, saan 

kutsun johonkin työllistämistapaamiseen ja ehdin tietysti jo aloittaa uuden 
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työn ennen kuin tuo tapaaminen edes on. Sosiaalijärjestelmä on siis melko 

kankea.  

 

Hyväpalkkaiset pätkätyöt tuovat ongelmia sosiaalietuuksien kanssa, joten erään vastaajan 

mukaan työttömänä oleminen on helpompaa. Vastauksissa tuli myös esille, että apuraha-

työskentelyä ei olla aina ymmärretty Työvoimatoimistossa tai Kelassa. 

 

Suurimmiksi ongelmiksi vastaajat kokivat sosiaalietuuksissa vanhentuneet käytännöt, 

jotka palvelevat perinteisessä pitkäaikaisessa työsuhteessa olevia. Freelancerina on esi-

merkiksi vaikea arvioida vuosituloja, kun työtilanne muuttuu jatkuvasti. Eräs vastaaja 

kirjoitti, että järjestelmän tulisi toimia niin, että jos tulot vaihtelevat, niin ne voisi ilmoit-

taa esimerkiksi jälkikäteen tai tasaisin väliajoin. Toteutuneiden tulojen pohjalta tukien 

määrä tarkistettaisiin, ja tulisi joko palautusta tai mätkyjä. Muutama vastaaja kokee aktii-

vimallin hankaloittaneen entisestään tukien hakemista. Työn tekemisestä rangaistaan, sa-

moin kuin työttömyydestä, eikä kankea systeemi ole asiakaslähtöinen. Useampi vastaaja 

kertoi, että sen vuoksi toisinaan kannattaa jättää työt tekemättä, ettei menetä sosiaa-

lietuuksia ja joudu karenssiin. Toisinaan jopa on helpompaa olla työttömänä, sillä pahim-

millaan tulot ovat samat riippumatta siitä teetkö työtä vai et. 

 

Joka kerran työttömyyden koittaessa joutuu pahimmillaan parin-kolmen 

kuukauden rahattomaan limboon, jossa täytetään selvityksiä siitä että ei ole 

yrittäjä, kerätään palkka- ja työtodistukset ja ihan vain odotetaan (liiton) 

työttömyyskassan pitkiä käsittelyaikoja. Tämän vuoksi kaikki tuntemani 

freelancerit välttelevät viimeiseen asti työttömäksi ilmoittautumista jos ovat 

kerran ansiosidonnaiseen putkeen päässeet, ja täyttävät vain ”työssä, työssä, 

työssä” -lomakkeita kassaan kuukausittain. 

 

Myös lomat ja sairauslomat ovat hankalia freelancerin sosiaalietuuksissa, sillä sairauslo-

makorvauksia ei saa. Myös vanhempainvapaiden kohdalla on ongelmia.  

 

Olen tällä hetkellä äitiyslomalla, mutta saamiani sosiaalietuuksia ei ole suh-

teutettu tuloihini, sillä lyhytkestoisia työsuhteitani ei Kelassa hyväksytty 

säännölliseksi työtuloksi. Tuloni ovat olleet n. 2000 €/kk, mutta saan tukia 

kuin olisin ollut työtön tai opiskelija ennen äitiyslomaani.  

 

Yrittäjät kokivat sosiaalietuudet kalliiksi, ja erään vastaajan mukaan pakkoyrittäjyys vie 

työttömyysturvan.  
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Vaikka vastaajat olivat tehneet pääosin lyhyitä toimeksiantoja, niin kuitenkin 72,9 %:lle 

vastaajista oli maksettu korvaus myös kuukausipalkkana. Tuntipalkkana korvauksen oli 

saanut 70 % vastaajista. 54,9 %:lle korvaus oli maksettu urakkapalkkana. Suoriteperus-

teisena palkkana korvauksen oli saanut 42,9 % vastaajista. Korvauksia oli maksettu myös 

päiväpalkkana tai käteisenä. Vastaajat ovat siis työskennellet hyvin eripituisissa ja erilai-

sissa toimeksiannoissa, sillä suurin osa vastaajista oli saanut korvauksia usealla eri ta-

valla. Tämä kertoo siitä, että työtä tehdään useille toimeksiantajille uran aikana ja että 

työsuhteiden kesto vaihtelee.  

 

Perustulosta vastaajat olivat pääosin sitä mieltä, että perustulo helpottaisi freelancerin ar-

kea. Perustulo poistaisi jatkuvaa stressiä ja ahdistusta toimeentulosta. Säännöllinen tulo 

toisi varmuutta ja jatkuvuutta elämiseen ja mahdollistaisi pidemmän aikavälin taloudelli-

sen suunnittelun. Lisäksi perustulo antaisi vapauden ottaa vastaan myös lyhyempiä työ-

keikkoja työttömyysaikana ilman tukien viivästymistä tai lakkaamista, kun lähes kuukau-

sittaista tulojen uudelleen arviointia ei tarvitsisi miettiä ja raportoida. Lisäksi olo olisi 

turvatumpi, jos jokin sovittu keikka peruuntuu. ”Kyllä. Toisi turvaa ja suoraan sanoen 

mahdollistaisi alalla toimimisen, tällä hetkellä koen, etten voi jatkaa näin lopun työ-

uraani.” Erään vastaajan mukaan varsinkin työtä aloittavien olisi helpompi saada uraansa 

edistettyä, kun ei tarvitsisi tehdä muita töitä, joiden vuoksi joutuu kieltäytymään oman 

alansa töistä. Perustulo toisi myös turvaa sairastumisen varalle ja mahdollistaisi lisäkou-

luttautumisen.  

 

Kyllä, omiin työvälineisiin investointi olisi helpompaa, lisäkouluttautumi-

nen ei olisi rahasta kiinni ja huonoina työkuukausina eläminen ei menisi 

niin tiukille. Myös lyhyet sairastamiset tai muut yllättävät menot työhön 

liittyen eivät tekisi kerralla niin suurta vahinkoa ja omille jaloilleen kykenisi 

nousemaan huomattavasti nopeammin ja varmemmin, kuin mitä nyt, jos jo-

takin tapahtuisi.  

 

Perustulo vaikuttaisi erään vastaajan mukaan henkisesti, sillä se toisi mukanaan tunteen, 

että saa tehdä oman alan työtä. Yleisesti ottaen perustulo antaisin vapauden tehdä enem-

män ja pelottomasti alan töitä. Freelancerin arkea perustulo helpottaisi ”Erittäin paljon. 

Silloin ei olisi mitään ongelmia.” 

 

Muutamat vastaajat eivät uskoneet perustulon helpottavan freelancerin tilannetta. Erityi-

sesti vastaajat, jotka saivat ansiosidonnaista päivärahaa, eivät kokeneet perustuloa mer-

kittävänä. ”Jos työtä tekemällä kellon ympäri ei rikastu muutenkaan, ei vippaskonsteista 
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ole apua.” Erään toisen vastaajan mukaan perustulo voisi helpottaa elämää, mutta pape-

risotaa halutaan välttää. ”Helpompi vaan tehdä töitä ja saada palkkaa. Sitten vaan teh-

dään enemmän töitä jos tarvii enemmän rahaa.” 

 

Freelancertyöskentely koettiin pääosin melko stressaavana asteikolla 1-5 (kuvio 11). 24,3 

% vastaajista koki freelancertyöskentelyn hyvin stressaavana. 37,1 % vastaajista koki 

freelancertyöskentelyn melko stressaavana. 20 % vastaajista koki freelancertyön stressaa-

vuuden neutraalina. 15,7 % koki freelancertyöskentelyn vain vähän stressaavana ja 2,9 % 

vastaajista ei kokenut freelancertyöskentely lainkaan stressaavana. 

 

 

KUVIO 11. Freelancertyön stressaavuus asteikolla 1 (ei stressaavaa) - 5 (hyvin stressaa-

vaa) prosentteina. 

 

 

7.3 Työhyvinvointi 

 

Työhyvinvointi jakautui vastaajien kesken asteikolla 1 (erittäin huono) - 10 (erittäin hyvä) 

suhteellisen tasaisesti, mutta kuitenkin suurin osa vastaajista koki työhyvinvointinsa tilan 

olevan asteikon paremmalla puolella (kuvio 12). Kukaan vastaajista ei kuitenkaan antanut 

työhyvinvoinnilleen arviota erittäin hyvä.  
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KUVIO 12. Vastaajien työhyvinvoinnin arviointi asteikolla 1 (erittäin huono) - 10 (erit-

täin hyvä) prosentteina. 

 

Henkisesti työ koettiin pääosin raskaaksi ja stressaavaksi. Monet kokivat henkistä uupu-

mista työssään. Eniten uupumisen tunteita aiheuttavat jatkuvat muutokset, joihin pitää 

reagoida välittömästi ja se, ettei huomisesta ole tietoa. Useampi vastaaja korostikin, että 

itsessään työ koetaan mielekkääksi, mutta se, että ”jatkuvasti pitää ajatuksissa olla jo 

uusien töiden hankkimisessa” vie henkisiä voimavaroja. Lyhyiden työpätkien epävar-

muutta jaksaa, jos työhön on sisäinen palo. Silloin työ koetaan viihtyisäksi ja siitä saadaan 

iloa, vaikka työ tuntuisi välillä älyttömältä. Etenkin ympärillä oleva työyhteisö tai tuotan-

toryhmä vaikuttavat todella paljon henkiseen hyvinvointiin. ”Viime vuosina olen saanut 

työskennellä hienojen ihmisten parissa, siksi koen jaksavani hyvin henkisesti.” Toisaalta 

lyhyet työpätkät voivat lisätä hyvinvointia siksi, että vaikka sen hetkinen toimeksianto ei 

olisi niin mieluinen, niin tieto sen päättymisestä auttaa jaksamaan. Henkinen työhyvin-

vointi riippuu todella paljon sen hetkisestä toimeksiannosta. ”Tuotannosta ja työryhmästä 

riippuen joko sopivan haastavaksi ja palkitsevaksi tai järkyttävän ahdistavaksi. Ilmapiiri 

ja aikataulu vaikuttaa todella paljon.” Myös persoonallisuuteen sidoksissa olevat seikat 

vaikuttavat henkiseen työhyvinvointiin eri tavoin. ”Toisinaan aika raskaaksi, en ole eri-

tyisen ulospäin suuntautunut ihminen ja keikasta toiseen vaihtuvat työryhmät uusine naa-

moineen kuormittavat.” Projektiluontoisen työn vuoksi henkinen työn kuormittavuus on 

myös vaihtelevaa, esimerkiksi ennen ensi-iltaa on kuormitusta enemmän kuin tavallisesti. 

Myös ns. työntekijän perusoikeudet aiheuttavat stressiä.  
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Stressaavaksi, koen myös joutuvani taistelemaan palkasta, työajoista ym. 

perusasioista lähes jokaisessa projektissa kohtuuttoman paljon. Olen hyvin 

kyllästynyt työni stressaavuuteen, siihen ettei ole aikaa ja resursseja tehdä 

työtäni ja että joudun usein nuorehkona naisena taistelemaan työyhteisössä 

tytöttelyä ja vähättelyä vastaan. Mielestäni jonkun pitäisi tuoda esille alan 

sovinistisuus ja se, kuinka vuosienkin jälkeen moni nainen joutuu peruste-

lemaan asemaansa. 

 

Muutamat vastaajat, jotka olivat vakituisissa työsuhteissa vastaamishetkellä, kokivat hen-

kisen jaksamisensa paljon parempana kuin pätkätöitä tekevät, sillä stressiä ei ole niin pal-

jon. Vastauksissa korostuikin se, että itse freelancerin elämäntapa aiheuttaa enemmän ne-

gatiivisia tuntemuksia, kuin varsinainen työ. 

 

Fyysisesti raskaaksi työ koettiin vaihtelevasti, sillä vastaajien joukossa oli niin kevyttä 

toimistotyötä tekeviä kuin raskaita kuvauskamoja roudaavia eri ammattinimikkeiden 

edustajia. Toimistotyössä ongelmia aiheuttavat sähköpöydän ja säädettävien työtuolien 

puuttuminen. Vastaajien mukaan harvassa toimeksiantajapaikassa on toimistotiloissa pa-

nostettu ergonomiaan. Lisäksi istumatyö on epäterveellistä ja päivät saattavat venyä 12 

tuntisiksi ruutua tuijotellen, mikä voi aiheuttaa mm. päänsärkyä. Tuotannon aikana pitkät 

päivät vaikuttavat fyysiseen työhyvinvointiin negatiivisesti.  

 

Epäsäännöllisyys toki rasittaa myös kehoa. Mikäli töitä on paljon voi unen 

määrä ja säännöllisyys mennä aika perseelleen. Lisäksi säännöllinen syömi-

nen unohtuu. Sitten taas kun ei ole paljon hommia saattaa keho käydä vielä 

kierroksilla ja tuntuu tosi levottomalta, jolloin on vaikea rentoutua ja palau-

tua. 

 

Vastauksissa tuli myös esille, että välillä pitkiä päiviä joutuu viettämään kehnolla ravin-

nolla. Osa vastaajista tekee raskasta työtä, joka tuo mukanaan erilaisia ongelmia. ”Vii-

meisin mittava projekti oli tuhota työkykyni ja liikuntakykyni. Työnantajat eivät kertaa-

kaan työurani aikana ole ottaneet esille mahdollisuutta kuntoutukseen.” Ongelmia tulee, 

jos ei ehdi palautua työstä eikä pitämään kehostaan huolta.  

 

Vastaajat korostivat työyhteisön merkitystä tärkeänä osana työhyvinvointia. Työyhteisö 

koetaan tärkeänä henkisen jaksamisen kannalta; on tärkeää päästä vaihtamaan ajatuksia 

muiden kanssa. Työyhteisö puuttuu kuitenkin useimmilta freelancereilta. ”Valitettavasti 

näin pätkätyöläisenä työyhteisöön ei oikeastaan pääse osaksi, koska ei voi tehdä pitkän 

tähtäimen suunnitelmia yhteisön kehittämiseksi.” Vaikka suurin osa vastaajista tekee 

keikkatyötä, niin samat ihmiset tulevat usein vastaan tuotannoissa. ”Hyvä porukka ja 
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mahdollisimman usein samana pysyvä tiimi takaa helpomman ja stressittömämmän työ-

päivän.” Hyvä porukka koostuu niin ammattiosaamisesta kuin sosiaalisesta kanssakäy-

misestä. Työyhteisö vaihtelee projektista toiseen ja silloin sosiaalisten taitojen merkitys 

korostuu. Työyhteisössä työskentely koetaan mielekkäämmäksi kuin yksintyöskentely, 

mutta jos vapaa-ajalla on paljon sosiaalisia suhteita ja aktiviteetteja, niin silloin työyhteisö 

ei ole välttämätön. Tosin joissakin media-alan työtehtävissä vaaditaan nimenomaan rau-

haa ja yksintyöskentelyä, vaikka kokisikin työyhteisön tärkeäksi. Esimerkiksi äänien jäl-

kitöitä tekevä henkilö ei voi työskennellä melun ja häiriötekijöiden keskellä. Työyhteisö 

on sidoksissa työn merkityksellisyyteen ja lisää motivaatiota. 

 

Etenkin jos tehdään ns. paskaduunia (tusinareality jne. josta kukaan ei voi 

valehdella itselleen tekevänsä työtä, jolla on tarkoitus), työyhteisön merki-

tys henkiselle hyvinvoinnille on valtava henkisenä varaventtiilinä. Jos 

duuni itsessään on merkityksellistä, työyhteisön puutetta on helpompi kes-

tää. 

 

Palkallista lomaa oli pitänyt freelancerina työskennellessään vain 10 % vastaajista (kuvio 

13). Yhdeksän kymmenestä vastaajasta ei siis ollut pitänyt palkallista lomaa. Usein lo-

makorvaukset maksetaan jokaisen palkan yhteydessä, joten freelancerille itselleen jää 

vastuu merkitä kalenteriin loma. Tämä voi kuitenkin olla käytännössä hankalaa, jos ei 

haluta menettää mahdollisia työkeikkoja loman takia.  

 

 

 

KUVIO 13. Palkallisen loman pitäneiden vastaajien määrä prosentteina. 
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Loma merkitsee freelancereille ennen kaikkea palkallista lomaa eikä projektien välistä 

työttömyyttä. Mutta todellisuudessa loma on kuitenkin aikaa, jolloin freelancer on työtön. 

Loma on aikaa, jolloin ei ole rahaa eikä töitä. Loma on myös menetettyä aikaa hankkia 

tai tehdä töitä. Loma merkitsee eräälle vastaajalle samalla viivalla olemista muiden pal-

kansaajien kanssa, mutta nyt ei niin ole. ”Säästän rahaa työttömiin päiviin itse jotta pys-

tyn ”lomailemaan”.”  

 

Liikutaan akselilla mitä on loma? Loma on sitä, kun ei olla töissä. Palka-

tonta aikaa, jolloin yrittää hankkia töitä. Joinain päivinä jaksaa tehdä omia 

duuneja, mutta niistähän ei tule palkkaa, joten ei niitä voi kutsua töiksi, niitä 

voi kutsua harrastukseksi. Olen kateellinen niille, joilla on palkallinen loma. 

Minulle se on jotain käsittämätöntä. 

 

Käytännössä loma tarkoittaa taukoa tuotantojen välillä eli työttömyyskautta. Lomalla on 

tärkeä merkitys jaksamiselle ja erityisen kiva se on silloin, kun seuraava keikka on tie-

dossa. Loma voi kuitenkin jäädä vain unelmaksi, jos projektit venyvät tai jos ei uskalla 

kieltäytyä työstä, jotta jatkossakin puhelin soisi. Päätös olla ottamatta vastaan työtä jää 

freelancerille itselleen, jos haluaa lomailla. Toisille taas loma voi merkitä aikaa omille 

projekteille, kun toiset haluavat irtaantua loman aikana täysin kaikesta työhön liittyvästä.  

 

En vielä ole niin työorientoitunut media-alan hommissa, että olisin ollut 

töissä pitkiä pätkiä ilman lomaa. Toisinsanoen olen jatkuvasti pienillä lo-

milla ja pidän sitä kautta hyvinvoinnistani huolta. Loma merkitsee minulle 

todella paljon. En ole aikeissa suoriutua elämästä ja määritellä arvoani 

työssä onnistumisen kautta. 

 

Loma on tarpeellinen ja erään vastaajan mukaan sen pitäisi kestää vähintään 4 viikkoa, 

johon kyseisellä vastaajalla ei ollut mahdollisuutta freelancerina työskennellessä. Toinen 

vastaaja taas ei nähnyt tarvetta pitkille lomille, vaan enemmänkin useille pienille viikon 

tauoille. Monet halusivat pitää kiinni kunnon lomailusta, ja muutamalle vastaajalle loma 

oli tulevaisuuden tavoite. Eräs vastaaja koki, ettei tarvitse lomaa, sillä hän ei myöskään 

erottele työ- ja vapaa-aikaa toisistaan. Usealla freelancerilla on paljon vapaa-aikaa, mutta 

tietoista nollaavaa lomaa vain harvoin. 

 

28,6 % vastaajista oli oikeutettu työterveydenhuoltoon toimeksiantajayrityksen puolesta 

(kuvio 14). 24,3 % vastaajista ei tiennyt, ovatko oikeutettuja työterveydenhuoltoon. Työ-

terveydenhuoltoon ei ollut oikeutettu 47,1 % vastaajista. 
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KUVIO 14. Työterveydenhuoltoon toimeksiantajayrityksen puolesta oikeutettujen määrä 

prosentteina. 

 

82,9 % vastaajista oli työskennellyt sairaana (kuvio 15). Vastaajat olivat työskennelleet 

sairaana, koska on ollut pakko. Tuotannoissa ei ole otettu huomioon työntekijän mahdol-

lista sairastumista. Sen vuoksi työtä on mahdoton delegoida jollekin toiselle, ja töihin 

mennään kipeänä, jottei jätettäisi pulaan muita tuotannon henkilöitä. 

 

Tuotantojen aikatauluihin ei ole laskettu työntekijän sairastumisen mahdol-

lisuutta. Taiteellisesti vastuullisena ei ole ketään joka tekisi työni puoles-

tani, assaritason keikoilla taas yleensä aikataulu on muuten valmiiksi niin 

kireä, ettei saikuttaminen ole mahdollista. Yllä olevien rivien välistä voinee 

lukea, että mielestäni tuotantoaikatauluihin olisi pakko saada vähän ilmaa.  

 

Vastauksissa korostui, että freelancerit eivät halua vaikuttaa epäluotettavalta työnantajan 

silmissä. Töitä on tehty sairaana, sillä ei ole haluttu ottaa yhteyttä tuotantoyhtiöön kon-

fliktin pelossa. Usein sairastumisesta jopa syyllistetään, jos jää sairaslomalle. Kotiin jää-

minen tarkoittaisi freelancerille myös rahallista tappiota ja sen vuoksi työstä ei haluta olla 

pois sairaana. Vain tehdyistä tunneista saa rahaa. ”Koska pidän rahasta, ja en kärsi fluns-

sasta niin usein kuin kroonisesta köyhyydestä.” Freelancertyössä käsitettä sairasloma ei 

ole oikeastaan olemassa.  

 

28,6

47,1

24,3

Työterveydenhuoltoon oikeutetut

Kyllä Ei En tiedä



42 

 

Pakon sanelemana. Vaikea löytää korvaajia lyhyellä varoitusajalla ja kun ei 

ole suorassa palkkasuhteessa tuotantoyhtiöön, on itse vastuussa työn suorit-

tamisesta. Tämä siis laskuttaessa. Jos sopimus on suoraan tuotantoyhtiön 

kanssa, niin sairaslomakin on mahdollista. 

 

Suurin osa vastaajista oli tehnyt töitä flunssassa tai migreenissä. Muutamat olivat tehneet 

töitä myös burn outissa; tuotannon aikataulun takia lääkärin kirjoittamaa sairaslomaa ei 

ollut mahdollista pitää. Eräs vastaaja kirjoitti, että töihin mennään vaikka pää kainalossa, 

sillä se on alalla vallitseva asenne. 

 

 

KUVIO 15. Sairaana työskennelleiden määrä prosentteina. 

 

 

Samanarvoisessa asemassa vakituisten työntekijöiden kanssa toimeksiantajayrityksessä 

koki olevansa 11,8 % vastaajista (kuvio 16). 26,5 % ei osannut sanoa, onko samanarvoi-

sessa asemassa ja 61,8 % ei kokenut olevansa samanarvoinen vakituisten työntekijöiden 

kanssa. 
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KUVIO 16. Samanarvoisessa asemassa oleminen toimeksiantajayrityksessä vakituisten 

työntekijöiden kanssa prosentteina. 

 

 

Samanarvoisuus näkyy työpaikan arjessa niille, jotka ovat samanarvoisessa asemassa. 

Mutta erään vastaajan mukaan ”Eihän samanarvoisuutta nää vaan eriarvoisuuden”. 

Eriarvoisuus korostui vastauksissa enemmän kuin samanarvoisuus. Esimerkiksi vakitui-

silla työntekijöillä on työpisteen ergonomiaan panostettu enemmän ja heillä on katta-

vampi työterveyshuolto kuin freelancereilla. Myös aikataulutoiveiden huomioiminen ei 

ole samanarvoista. Freelancereiden oletetaan olevan käytettävissä myös iltaisin ja viikon-

loppuisin. ”En koe olevani samanarvoinen. Tämä näkyy esimerkiksi siinä, että minulta ei 

tiedustella loma- tai aikataulutoiveita, vaan minun oletetaan pystyvän järjestämään ai-

katauluni niin että olen aina käytettävissä.” Suurimpia eriarvoisuutta aiheuttavia asioita 

olivat se, että 1) freelancereille ei kerry lomia eikä 2) oikeutta sairauslomaan, eikä 3) 

työterveyshuoltoa ole järjestetty. Palkan suhteen oli eriäviä vastauksia. Yhden vastaajan 

mielestä palkka on sama, mutta toinen oli sitä mieltä, että voi vain haaveilla samantasoi-

sista vuosituloista mitä vakituinen kollega. Usea vastaaja kuitenkin näki samanarvoi-

suutta työpaikalla. ”Juomme samaa ilmaista kahvia ja pyrimme samoihin yhteisiin pää-

määriin.” Monet olivat myös saaneet työnantajan tarjoamia lahjoja tai olivat osallistuneet 

työpaikan virkistyspäiviin samalla lailla, kuin vakituiset työntekijät. Toiset taas mainitsi-

vat, että samoja etuja ei ole. Esimerkiksi ateriaetuja ei ole ja kohtelu on myös eriarvoista. 

Freelancer kuulee yleensä viimeisenä esimerkiksi henkilöstömuutoksista tai vastaavista. 

Toisaalta freelancer on vapaampi päättämään työstään. ”Joskus freelancerina voin jopa 

11,8

61,8

26,5

0

10

20

30

40

50

60

70

Kyllä Ei En osaa sanoa

Samanarvoisuus työyhteisössä



44 

 

asettaa kovempia ehtoja kuin vakkarit. Esim. ylitöiden suhteen vakituiset saattavat olla 

heikommassa asemassa kuin minä.” 

 

Työ vaikuttaa freelancereiden yksityiselämään paljon, sillä työajat ovat liukuvia ja epä-

varmuus tulevaisuudesta estää tekemästä isoja päätöksiä yksityiselämän suhteen. Epävar-

muus, stressi ja köyhyys heijastuvat pari- ja ihmissuhteisiin. Etenkin tuotantojen aikana 

aikaa ei jää muulle kuin nukkumiselle ja syömiselle. ”Harrastuksia ei voi olla koska illat 

ollaan töissä. Lasten hankkiminen on hankalaa - samasta syystä. Työ on oikeastaan elä-

mäni ja se on surullista.” Useamman vastaajan mukaan yksityiselämää ei ole, sillä työ on 

koko elämä. Työt tulevat kotiin ja vapaa-ajalle, ja sen seurauksena tehdään taas viikon-

lopputöitä, jolloin rentoutuminen jää, työnjälki ja työssä jaksaminen kärsii. Yhteinen aika 

puolison tai perheen kanssa on kortilla, mikä aiheuttaa syyllisyyttä freelancerille. ”Välillä 

voi myös turhauttaa, kun lähipiirissä kaikki eivät ymmärrä, mitä freelancerina työsken-

tely oikeasti vaatii: esimerkiksi ainaista aikatauluissa joustamista ja sairaanakin työs-

kentelyä jne.” Useammat vastaajat kokivat myös freelancerin elämäntavan olevan este 

perheen perustamiselle. ”Ei sais vertailla itseään muihin, mutta kyllähän se kaihertaa, 

kun ystävät perustaa perheitä ja itse miettii vaan että saisi parin kuun päästä maksettua 

vuokran.” Freelancerina työskentely ja perheen perustaminen ovat ristiriidassa keske-

nään. ”Yksityiselämäni on minulle niin paljon työtä tärkeämpää, että pidän todennäköi-

senä, etten tule enää lapsen saamisen jälkeen jatkamaan nykyisessä työssäni.” 

 

Freelancerilla korostuukin itsensä johtamisen taidot siinä, että työajat täytyy määritellä 

itse ja niitä kannattaa noudattaa, mikäli haluaa viettää vapaa-aikaa. Monelle freelancerille 

onkin haastavaa rajata ja määritellä, mitä vapaa-aika tarkoittaa. Työtä tehdään usein ko-

tona, jolloin työt ovat väistämättä aina kotona. Yksityiselämä on kuitenkin tärkeää, sillä 

se auttaa palautumaan työstä. ”Koen työni henkisesti raskaana, joten palautuminen yksi-

tyiselämässä on tärkeää. Liikunta, ystävät, hyvä parisuhde ja tasapainoinen elämä aut-

tavat työssäjaksamisessa.” Työllä on myös positiivisia vaikutuksia yksityiselämään, sillä 

työn kautta on saanut tutustua uusiin ihmisiin ja solmittua ystävyyssuhteita. Työn kautta 

saa myös uusia kokemuksia omaan elämään ja arvostusta ammatin kautta. Lisäksi työ voi 

näkyä yksityiselämässä myös esimerkiksi visuaalisuuden kautta - yksityiselämässä kaikki 

on visuaalista, kun työtä tehdään visuaalisten asioiden parissa. 
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Vastaajat palautuvat parhaiten työstä hyvin perinteisin vapaa-ajan vieton keinoin: nukku-

malla, syömällä hyvin, ulkoilemalla luonnossa, saunomalla, taiteilemalla, harrastamalla 

liikuntaa, sosiaalisilla menoilla tai kotona yksin oleilemalla. Myös puhelimen laittaminen 

kiinni ja arkipäivän eskapismi - elokuvat, musiikki, pelit ja kirjat auttavat palautumaan 

työstä. Perheelliset rentoutuvat lasten kanssa. Myös matkustelu koettiin tärkeänä palau-

tumisen kainona - silloin pääsee mahdollisimman kauas työympyröistä.  

 

Työ vaikuttaa freelancereiden ajanhallintaan hallitsevasti, niin positiivisessa kuin nega-

tiivisessa mielessä. ”En koe työn tällä hetkellä vaikuttavan ajan hallintaan muuten kuin 

että se pitää yllä arkirutiineja (se taas on hyvä asia, kun työttömyyskausina rutiinit 

yleensä hajoaa).” Freelancerina on paljon vaikutusmahdollisuuksia, milloin työtä tekee, 

kunhan itsehallinta ja työhygienia ovat kehittyneet. Ohjakset ajankäytöstä on otettava 

omiin käsiin, ja huolehdittava siitä, ettei ole valmiudessa tehdä töitä 24/7. Mutta toisaalta 

taas menojen suunnittelu kauskantoisemmin voi olla haastavaa, jos puhelin sattuu soi-

maan ja työkeikka tulee tarjolle. Yksityiselämässä joutuu tekemään työn takia kompro-

misseja, kun aika ei riitä vapaa-ajan viettämiseen. ”Työ on nykyisin silppuluontoista ja 

valuu koko ajan enemmän ja enemmän vapaa-ajalle. Omankin elämän ajanhallinta on 

heikentynyt, kun ei pysty ennakoimaan pitääkö töitä jatkaa illalla kotoa käsin.” Työ vie 

suuren osan ajasta silloin, kun sitä on. ”Kun töitä on, niitä on yleensä todella paljon, joten 

normaali arki ja sen pyöritys katkeaa kokonaan.” Työ tuo myös haasteita ajanhallintaan, 

sillä mahdollisesti työvuorot ovat tiedossa vain viikon eteenpäin eli viikko kerrallaan voi 

elää. Vaikka työ hallitsee suurta osaa ajasta, niin osalle se auttaa hallitsemaan aikaa posi-

tiivisesti. ”Call sheet kertoo missä ja milloin pitää olla. Helppoa.” 

 

Vastaajat näkevät tulevaisuuden hyvin monella tavalla. Osa haluaa jatkokouluttautua, osa 

yrittää etsiä uutta tai vakituisempaa työtä, osa harkitsee yrittäjäksi ryhtymistä ja osa ha-

luaa vaihtaa alaa. ”Luulen, että jos asiat eivät muutu ja työntekijöiden hyvinvoinnista ei 

aleta pitää huolta, joudun tulevaisuudessa vaihtamaan alaa ja opiskelemaan uuden am-

matin.” Taloudellinen epävarmuus on yksi eniten tulevaisuuteen vaikuttava tekijä. ”Ei 

kiinnosta köyhäillä enää pitkään. Jos ei ala näillä töillä pärjäilemään täytyy vaihtaa alaa. 

Pitää saada vain sitä varten kassaa, koska uudelleenkoulutus pitää maksaa itse.” Myös 

perheen perustamishaaveet muokkaavat tulevaisuutta. ”Jos haluan perheen on alaa pakko 

vaihtaa tai työtehtävän muuttua.” Tulevaisuus huolettaa ja aiheuttaa stressiä ja useat vas-

taajat näkevät sen harmaana alueena. Mutta suurin osa haluaa kuitenkin uskoa positiivi-

siin sävyihin ja ovat luottavaisia tulevaisuuden suhteen. Vastaajat luottavat siihen, että 
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työkeikkoja tulee jatkossa enemmän, tosin yhtä pirstalaisena kuin ennenkin. Toisille taas 

tämän hetkinen työmäärä on liian iso, ja tulevaisuudessa halutaan tehdä vähemmän töitä. 

”Työntäyteisenä jos en opi itse sanomaan ei. Jossain vaiheessa burnout on varmaan to-

dennäköinen.” Muutama vastaaja näkee itsensä tulevaisuudessa vakituisena työntekijänä. 

”Toivon pääseväni vakituisempiin töihin käsiksi jossain vaiheessa, tai edes muutoin ete-

nemään urallani joka jaksaisi motivoida minua jatkamaan stressitekijöistä huolimatta 

alalla.” Tulevaisuutta on vaikea ennustaa, sillä media-alan on luonteeltaan hyvin ennalta-

arvaamatonta. 

 

En oikein osaa sanoa. Minulle on tullut elämässä ja varsinkin media-alan 

hommissa monet tilaisuudet sattuman ja suhteiden kautta, joten pyrin vain 

tekemään asioita ja tapaamaan ihmisiä mahdollisimman paljon. Tavallaan 

tykkään siitä ajatuksesta, että en tiedä mitä tulevina vuosina tulee tapahtu-

maan, mutta huonoina päivinä kaipaisin tulevaisuuteen varmuutta. 

 

Vaikka vastaajat kokevat freelancerina työskentelyssä paljon epäoikeudenmukaisuutta, 

niin silti halu jatkaa eteenpäin alan hommissa on usealle itsestäänselvää. ”Tyly ala, ihana 

ala, mutta järjettömän tyly.” 

 

Toivon, että pääsen sinne lomalle. Eteenpäin, sanoi mummo hakemuspi-

nossa kahlatessaan. Toivon kuitenkin, että ennen mummovaihetta olen saa-

vuttanut aseman, missä ei tarvitsen vääntää joka eurosta joka projektissa. 

Toivon, että jatkossa voin edelleen tehdä töitä sekä omissa että muiden pro-

jekteissa, ja jopa siten, että välillä saa kunnon palkkaa. 
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8 POHDINTA 

 

Koen, että sain tekemälläni kyselytutkimuksella koottua mielenkiintoista aineistoa. En-

nustettavissa oli, että tulokset ovat pääosin negatiivissävytteisiä. Halusin työssäni tuoda 

kuitenkin esille myös freelancertyön positiivisia puolia, niitä onneksi löytyi vastausten 

joukosta. Tutkimukseni tulokset perustuivat 70 vastaukseen. Opinnäytetyötä ajatellen 

vastaajien määrä oli hyvä. Media-alalla freelancereina työskentelee kuitenkin satoja tai 

tuhansia työntekijöitä Suomessa, joten suhteutettuna siihen ei tutkimuksen tuloksia voida 

yleistää. Saattaa olla, että opinnäytetyöni kyselylomakkeeseen vastasivat ensisijaisesti 

henkilöt, jotka kokivat erityisen paljon epäoikeudenmukaisuutta freelancertyössä. 

 

Freelancertyö on media-alalla normi, koska alan työt ovat projektiluontoisia. Toimeksi-

antajat eivät pysty ottamaan taloudellista riskiä palkkaamalla työntekijöitä. Käyttämällä 

freelancereita työsuoritusten tekemiseen, työnantaja säästää palkan sivukuluissa ja 

muissa työntekijöiden aiheuttamissa kuluista, kuten työterveyshuolto tai sairauspoissa-

olot, työvälineet ja -vaatteet. Freelancertyö tuo tekijälleen vapautta, mutta samalla myös 

epävarmuutta. Tulojen ennalta-arvaamattomuus ja näin ollen mahdottomuus tehdä pitkän 

tähtäimen taloudellisia suunnitelmia tuntuivat olevan yksi freelancertyön huonoimmista 

puolista. Sairastumisen osalta freelancereiden tilanne on heikko; sairauskorvauksia ei saa, 

mikäli ei ole varsinaisessa työsuhteessa toimeksiantajayrityksen kanssa. Sen vuoksi suuri 

osa freelancereita työskentelee myös sairaana, mikä taas ei ole hyväksi kokonaisvaltai-

selle työhyvinvoinnille. Lomien puuttuminen vaikuttaa myös negatiivisesti jaksamiseen. 

Lomien pitämisen suhteen kuitenkin lopullinen vastuu jää freelancerille itselleen. Lomat 

on vain merkittävä kalenteriin ja talous täytyy suunnitella loman ajaksi jo aiemmin mak-

settujen lomakorvauksien mukaan. Laskuttaessa tai yrittäjänä pitää osata hinnoitella lo-

makorvaukset osaksi palkkaa. Yksi ongelma freelancertyöntekijöiden suhteen voikin olla 

taloudellisen osaamisen puute. Freelancer ei välttämättä osaa ajatella etenkään uran alku-

vaiheessa, että työstä saatavan korvauksen tulee myös kattaa lomarahat ja muut kulut. 

 

Sosiaalietuuksien kohdalla on pahoja ongelmia, jos työntekijä ilmoittaa ennemmin 

”työssä”, vaikka olisi työttömänä. Sosiaalietuuksien osalta freelancerina työskentely tun-

tuu olevan monimutkaista - toimistoissa ei ymmärretä alan työtä. Toivon, että jatkossa 

media-alan työtä ymmärrettäisiin paremmin, ja että sosiaalijärjestelmä ottaisi tulevaisuu-

dessa huomioon freelancertyön ominaisuudet. Työn vastaanottamisen ja tekemisen pitäisi 
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olla suotavaa, eikä rangaistavaa. Perustulo voisi olla yksi ratkaisu freelancereiden arjen 

helpottamiseksi. 

 

Media-alan työolosuhteet ja ns. ”perusasiat” tuntuvat olevan melko huonolla mallilla. To-

sin uskon, että media-alalla toimivien yrityksen joukosta löytyy myös toimeksiantajia, 

jotka panostavat freelancereidensa työhyvinvointiin. Työntekijän ei pitäisi jokaisen toi-

meksiannon aikana joutua taistelemaan palkasta tai työajoista. Toivon, että opinnäyte-

työni rohkaisee lukijoita vaatimaan oikeuksiaan ja taistelemaan niiden puolesta, jos epä-

oikeudenmukaisuutta tulee vastaan media-alan työtehtävissä. 

 

Freelancereilla on työhyvinvointi omissa käsissään. Freelancerina työskentely sopii pa-

remmin toisille kuin toisille. Unelmatyötä ollaankin valmiita tekemään helposti oman 

työhyvinvoinnin kustannuksella. Osa freelancereista kokee suurta sisäistä paloa ja into-

himoa työtä kohtaan, mutta silti työelämän erinäiset tekijät voivat aiheuttaa säröjä työhy-

vinvointiin. Jos työntekijällä menee huonosti, niin mistä freelancer voi saada tarvittaessa 

tukea tai apua? Freelancerit kokevat työyhteisön merkityksen suureksi, mutta usealta pät-

kätyötä tekevältä työyhteisön yhteenkuuluvuuden tunne jää uupumaan. Aihetta olisi hyvä 

tutkia vielä laajemmin ja kokonaisvaltaisemmin esimerkiksi ammattiliiton toteuttaman, 

ammattilaisen laatiman kyselyn avulla. 
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